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Constructorii ş i
CAO încep, de astăzi,

manevrele pentru cuplarea centrului
istoric la noua reţea publică de ali-
mentare cu apă. Toţi craiovenii care
locuiesc pe  cele nouă străzi din zona
veche a oraşului au la dispoziţie  o săp-

tămână pentru a se racorda la conduc-
tele  instalate în tot subsolul ace stei
zone . Repre zentanţii Recon fac apel
la cetăţeni să-şi e xecute aceste bran-
şamente, asigurându-i totodată că apa
care le va fi furnizată îndeplineşte toa-
te s tandardele de  calitate.

„Operissima –
Visul unei nopţi
de vară pe
străzile Craiovei”

Orban şi
deviaţionismul
„popular”

S-a spus,  nu fără apăsate
accente de  orgoliu ornat cu
un cinism afişat , că ş i după
scrutinul din mai a.c. pentru
Parlamentul de  la Stras-
bourg,  popularii au rămas,
prin calculul voturilor obţi-
nute, falanga „ideologică”
ce a mai puternică din Euro-
pa. Doctrinar, ei se  revendică
ca promotori şi apărători ai
liberalismului, neo- ori post-,
de şi, din raţiuni pe care  criza
survenită în 2008, ar putea
foarte  bine să-şi asume un
de nominativ de  ge nul trans-
liberalism. ..

Taximetrist băut,
a lovit o maşină
la Goieşti

Şase medalii de aur
şi patru de argint
la Olimpiada
Internaţională
de Astronomie,
pentru România

Elevii români au câştigat şase
medalii de aur la Olimpiada Inter-
naţională de Astronomie şi Astro-
fizică organizată la Suceava, fiind
urmată de Iran cu patru medalii de
aur, Singapore cu două medalii şi
Serbia şi India cu câte o medalie.
Ţara noastră a fost reprezentată la
această prestigioasă competiţie in-
ternaţională de două echipaje, for-
mate din zece concurenţi, toţi ob-
ţinând medalii de aur sau argint.
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$1 EURO ...........................4,4415 ............. 44415
1 lirã sterlinã................................5,5679....................55679
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METEO

Senin1 dolar SUA.......................3,3174........33174
1 g AUR (preþ în lei).......139,5598.....1395598
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Iohannis,
candidatul ACL
pentru alegerile
prezidenþiale

Preºedintele PNL, Klaus
Iohannis, a fost desemnat,
ieri, candidatul Alianþei
Creºtin-Liberale (ACL,
formatã din PNL ºi PDL)
pentru alegerile prezidenþia-
le. Biroul Politic Naþional
comasat PNL-PDL a fost cel
care a decis acest lucru.
Surse democrat-liberale au
precizat pentru Mediafax cã,
potrivit sondajului comandat
de PNL, Klaus Iohannis ar fi
înaintea lui Cãtãlin Predoiu
(n.r. – propunerea PDL) cu
doar 4-5 procente, dar cu
posibilitate de creºtere.
„Sondajul comandat de
PNL, întocmit dupã altã
metodã, aratã cã Klaus
Iohannis ar fi votat de
aproximativ 60% din electo-
ratul ACL, în timp ce Cãtã-
lin Predoiu de 40% din acest
electorat”, susþin alte surse.
În ambele sondaje însã, PSD
ar avea 37-38%, iar ACL
33-34%. PDL a fost de
acord, cu doar un vot împo-
trivã (56 „pentru” ºi unul
„împotrivã”), ca liderul
PNL Klaus Iohannis sã fie
candidatul ACL la alegerile
prezidenþiale ºi, în unanimi-
tate, ca prim-vicepreºedintele
PDL Cãtãlin Predoiu sã fie
candidat pentru funcþia de
premier, dupã cum au decla-
rat, pentru Mediafax, surse
democrat-liberale.
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Producãtorii români de legume ºi fructe
cer Ministerului Agriculturii sã notifice Co-
misia Europeanã cu privire la pierderile pe
care aceºtia le înregistreazã în urma em-
bargoului impus de Federaþia Rusã þãrilor
membre ale comunitãþii europene, a decla-
rat, ieri, Aurel Tãnase, directorul general al
Organizaþiei Interprofesionale Naþionale
Prodcom Legume-Fructe din România,
într-o conferinþã de presã. Acesta a afir-
mat cã producãtorii de legume ºi fructe se
aflã în imposibilitatea de a mai valorifica
producþia anului 2014 din cauza invaziei de
legume-fructe destinate iniþial pieþei ruseºti
ºi care, în urma embargoului impus de Fe-
deraþia Rusã þãrilor membre ale comunitã-
þii europene, au luat calea pieþei româneºti, blo-
când astfel comerþul intern ºi intracomunitar
pentru operatorii români. Potrivit sursei cita-
te, zeci de tiruri sunt întoarse din Federaþia
Rusã spre þãrile UE, iar o parte vor lua calea

Preºedintele executiv al PSD, vicepremierul
Liviu Dragnea, a declarat ieri, întrebat despre scri-
soarea liderului PNL ºi candidat al ACL la alegerile
prezidenþiale, Klaus Iohannis, în care se face re-
ferire la anularea HG 520 privind data alegerilor,
cã, în opinia sa, „Traian Bãsescu nu a avut curaj
sã cearã în mod direct sã fie ajutat sã îºi termine
mandatul în 21-22 decembrie ºi a cerut-o prin
omul lui, Iohannis”. „(...) Am fost informat de-
spre ea (n.r. – despre scrisoare). (...) Încercãm
sã vedem care sunt motivaþiile adevãrate, pentru
cã, pe fond, este o scrisoare neserioasã. Eu cred
cã Bãsescu nu a avut curaj sã cearã în mod direct
sã fie ajutat sã îºi termine mandatul în 21-22 de-
cembrie ºi a cerut-o prin omul lui, Iohannis, pen-
tru cã, dupã alegerile din 16 noiembrie, dacã, ºi
cred cã va câºtiga Victor Ponta, pe Bãsescu nu o
sã îl mai bage nimeni în seamã”, a arãtat Drag-
nea. Acesta a explicat cã „prevederile legale spun
cã alegerile se pot organiza nu mai devreme de
luna precedentã lunii în care se încheie mandatul
preºedintelui. Nu avem de gând sã modificãm
(hotãrârea) pentru cã sunt aceleaºi condiþii pen-
tru oricare dintre candidaþii la prezidenþiale”. Ches-
tionat cum comenteazã afirmaþiile lui Klaus Io-
hannis, care a invocat posibilitatea fraudãrii ale-
gerilor, el a rãspuns: „Deci, dacã facem alegerile

Producãtorii români de legume-fructe cer notificarea
pagubelor cãtre CE, în urma embargoului impus de Rusia

pieþei de desfacere din România. Tocmai de
aceea, Aurel Tãnase susþine cã Ministerul Agri-
culturii ar trebui sã demareze urgent procesul
de evaluare a pagubelor pe care le vor înregis-
tra producãtorii de legume ºi fructe, astfel în-

cât pânã vineri sã fie finalizat acest proces.
„Noi nu cerem de la minister (MADR - n.r.)
pentru cã suntem convinºi cã nu au, existã
ºi alte probleme în România, nu numai ale
noastre. Noi cerem ca mãsurile compen-
satorii care se vor aplica pentru þãrile co-
munitãþii europene, pentru Olanda, pentru
Franþa, Grecia ºi pentru Italia sã fie apli-
cate ºi în România. Noi nu suntem paria”,
a spus Barbu Valentin, preºedinte al Aso-
ciaþiei de Pomiculturã din România. Aces-
ta a menþionat cã o altã problemã o repre-
zintã situaþia fermelor care au accesat fon-
duri UE ºi au în derulare proiecte, iar pen-
tru acestea existã o serie de cerinþe privind
performanþa economicã. Producãtorii de le-

gume — fructe au declarat cã în prezent nu se
pot face estimãri exacte cu privire la pierderile
pe care le vor înregistra, deºi Aurel Tãnase a
avansat sume de sute de milioane de euro pen-
tru a putea acoperi costurile de producþie.

Administraþia Naþionalã de Me-
teorologie (ANM) a emis, ieri, o
informare de caniculã, valabilã de
astãzi ºi pânã joi, la ni-
velul întregii þãri. „În zi-
lele de marþi, miercuri ºi
joi (12, 13 ºi 14 august)
valul de cãldurã se va in-
tensifica treptat în toatã
þara, iar vremea va fi cãl-
duroasã. În zonele de
câmpie ºi de podiº va fi
caniculã, se vor înregis-
tra temperaturi maxime,
în general, între 35 ºi 37
de grade, iar indicele
temperaturã-umezealã

ANM: Caniculã ºi disconfort termic în urmãtoarele trei zile
(ITU) va depãºi pragul critic de
80 de unitãþi al disconfortului ter-
mic”, se aratã în informarea emi-

sã de ANM.
Începând din 14 august însã,

meteorologii estimeazã instabili-
tate atmosfericã ºi o rãcire
treptatã a vremii, cu episoa-
de de ploi slabe, dar ºi im-
portante cantitativ, pânã pe 20
august, aratã prognoza ANM
valabilã pentru intervalul 11-
23 august 2014. În Oltenia,
pânã în data de 14 august,
vremea va fi cãlduroasã. Me-
dia regionalã a valorilor diur-
ne va fi în jur de 33 de gra-
de, iar a celor nocturne de
19-20 de grade. În perioada
14-18 august, vremea se va

rãcori, astfel cã media maxime-
lor va coborî pânã spre 24-25 de
grade, iar cea a minimelor pânã
în jur de 13 grade. Temperatura
aerului va creºte din nou, uºor ºi
treptat, dupã data de 18 august,
pânã la valori medii de 27-28 de
grade ºi minime de 15-16 grade,
iar în ultimele zile ale intervalului
este posibilã din nou o scãdere
uºoarã a acestora. Manifestãri
specifice instabilitãþii atmosferi-
ce iºi vor face apariþia cu proba-
bilitate mai mare în intervalul 16
— 18 august, dar ºi spre sfârºi-
tul celei de-a doua sãptãmâni de
prognozã.

Dragnea: Bãsescu cere prin omul lui, Iohannis,
sã fie ajutat sã-ºi termine mandatul în 21-22 decembrie

în 2 ºi 16 noiembrie, în mintea domnului Iohan-
nis se pot frauda ºi, dacã se fac în decembrie, nu
se pot frauda...?”. La rândul sãu, ºi premierul Vic-
tor Ponta, candidat la preºedinþie din partea Alian-
þei PSD-UNPR-PC, a spus cã alegerile preziden-
þiale sunt stabilite conform legii ºi cã nu ºtie de ce
Iohannis a fãcut o solicitare de anulare a HG pri-
vind stabilirea datei acestora. „Sãptãmâna trecu-
tã, domnul Iohannis, în calitate de candidat la pre-
zidenþiale, - înþeleg cã ºtia de sãptãmâna trecutã
acest lucru - mi-a cerut sã nu mai facem alegeri
prezidenþiale. Nu am înþeles, am prezentat public
scrisoarea domniei sale, nu ºtiu ºi mi-e foarte greu
sã aflu ce vrea sã spunã prin a anula Hotãrârea de
Guvern prin care am stabilit data alegerilor”, a
afirmat ieri, la Târgoviºte, Ponta. „Se spune (în
solicitarea lui Klaus Iohannhis - n.r.) sã nu mai
facem alegeri în noiembrie. Or, legea, care nu a
fost modificatã de foarte mult timp, o lege bunã
de altfel, legea privind alegerea preºedintelui Ro-
mâniei spune foarte clar: alegerile prezidenþiale se
organizeazã în luna anterioarã expirãrii mandatu-
lui. Mandatul domnului Bãsescu, printr-o coinci-
denþã a istoriei, ca ºi mandatul tovarãºului Nico-
lae Ceauºescu, se terminã pe 22 decembrie, deci
luna anterioarã este noiembrie. Hotãrârea de Gu-
vern prin care am stabilit data de 2 ºi 16 noiem-

brie este datã demult ºi, dacã îmi aduc bine amin-
te, am anunþat aceste date, 2 ºi 16 noiembrie, îm-
preunã cu candidatul de atunci al PNL, domnul
Antonescu. Faptul cã domnul Antonescu nu mai
e candidat, e domnul Iohannis, nu cred cã schimbã
cu nimic datele problemei”, a concluzionat pre-
mierul.

Preºedintele PNL, Klaus Iohannis, a explicat,
ieri, cã a contestat întregul pachet privind alegeri-
le prezidenþiale, atât Ordonanþa 45 cât ºi HG 520
- care stabileºte data scrutinului, - dar Guvernul
poate emite o nouã HG pe baza vechii legislaþii,
fixând aceleaºi date, de 2 ºi 16 noiembrie. Iohan-
nis a precizat cã scopul pentru care a contestat
atât OUG 45, cât ºi HG 520, ºi a cerut anularea
lor este acela cã respectivele acte normative creazã
un avantaj pentru premierul Victor Ponta, candi-
dat la prezidenþiale, nefiind interesat de schimba-
rea datei alegerilor prezidenþiale. Iohannis anunþa
pe 5 august cã a dat în judecatã Guvernul, pentru
anularea Ordonanþei 45 din 2014, care modificã
legislaþia privind organizarea alegerilor prezidenþi-
ale, în sensul cã schimbã un articol din lege, in-
troducând posibilitatea de a se vota oriunde în þarã,
pe baza unei declaraþii pe propria rãspundere, ceea
ce încurajeazã votul multiplu ºi poate da naºtere
unor fraude.



  cuvântul libertăţii / 3marţi, 12 august 2014 actualitate

Este disc utabil să crezi că ai
dreptul să te bucuri vizibil de ares-
tarea lui Dan Voiculescu şi tot cor-
tegiul de consecinţe,  începând cu
executarea extinsă a averii, de fapt
un soi de „naţionalizare” a bunu-
rilor, care include şi c onfisc area
sediului postului de televiziune An-
tena 3, ca aparţinând grupului
Grivco. Fericirea nedisimulată a
celor  care se consideră mari apă-
rători ai s tatului de drept, luptă-
tori anticorupţie şi prooccidentali
proiectează,  concomitent, resen-
timente viscerale,  iraţionale, ş i în
orice caz antieuropene, semnul
unei împărţiri radicale a societăţii
în tabere dis tincte, aidoma c elor

MIRCEA CANŢĂR

Despre „L’Unita”
şi o altă lume a presei

de la începutul anilor ’90. Plim-
barea de duminică a celor câteva
mii de persoane în jurul Palatului
Cotroceni n-a fost altceva decât
o formă spontană de simpatie pro-
Antena 3, care domină în topul au-
dienţelor. Nu dezvoltăm subiectul,
fiindcă problema nu este această
cotă de simpatie a oamenilor pen-
tru Antena 3, ci radicalizarea me-
sajelor anti şi pro. Scrie pe pagi-
na sa de Facebook, dacă merită
citat,  Sebas tian Lăzăroiu,  fos t
consilier prezidenţial: „Mare bu-
boi s-a spar odată cu condamna-
rea lui Voiculescu de se scurge
atâta puroi pe străzi”. Nu rămâ-
ne de tânjeală nici analis tul politic

Cosmin Guşă, pe Realitatea TV,
care trânteşte un adevărat rechi-
zitoriu împotriva c elor ieşiţi la
plimbare, c oncluzionând: „Noi,
cetăţenii normali ai acestei ţări,
dorim să fim apăraţi, exprimân-
du-ne în mod legal opţiunile”. Cu
alte cuvinte, dacă Sebastian Lă-
zăroiu, furat de caniculă, asemu-
ieşte mulţimea din s tradă „puro-
iului”, o insanitate c are te lasă
perplex, Cosmin Guşă, în infir-
mitatea sa morală îi consideră pe
aceeaşi.. . „anormali”. Există nu
doar războaie politice, există şi răz-
boaie semantice,  semn că norma-
litatea es te departe de drepturile
ei. Cum însăşi media din Româ-

nia s-a simţit datoare în a se pozi-
ţiona pe un mal sau celălalt în le-
gătură cu Antena 3, iată ce s-a
petrecut recent, mai zilele trecu-
te, în Italia fraternă. Unde c oti-
dianul „L’Unita”, fondat de Anto-
nio Gramsci,  o figură emblemati-
că, multă vreme organul oficial al
PC italian,  şi-a încetat zilele tre-
cute apariţia, după 90 de ani.  Par-
tidul Democrat, af lat la putere,
condus de Matteo Renzi, preşe-
dintele Consiliului de miniştri,  n-a
rămas insensibil ş i a încercat prin
trezorierul său o susţinere, f igu-
rând din februarie printre princi-
palii acţionari ai „L’Unita”, în po-
fida mai multor critici. Mare lu-

cru nu s-a mai putut face. Jurna-
liştii de la „L’Unita” au titrat joi
„L’Unita trăieşte”. Cum nici PD
n-a găsit o soluţie viabilă, dezno-
dământul fatal n-a putut fi evitat.
Cu toate acestea, numeroşi oameni
politici şi stânga italiană deplâng
încetarea apariţiei acestei publica-
ţii, considerând-o o pierdere pen-
tru democraţie şi pluralismul pre-
sei. Surpriza? Cotidianul „Il Tem-
po”, etichetat ca fiind de dreapta,
a anunţat că oferă un spaţiu în pa-
ginile sale „colegilor” de la „L’U-
nita”: „Un gest în numele libertă-
ţii presei, fiindcă un jurnal care se
închide este o lovitură pentru toa-
tă ţara”. Parcă e altceva.

Potrivit constructorilor, centrul
istoric al Craiovei este alimentat
prin cinci surse de apă care sunt
dispuse în formă de cerc.  Până
acum, patru dintre acestea au fost
închise pe rând şi înlocuite cu câte
o intrare pe reţeaua noua. Ultima
care va fi scoasă din funcţiune va
fi cea de pe strada „Mihail Kogăl-
niceanu”, odată cu care întregul
sistem vechi este definitiv tras pe
linie moartă. „Decuplarea  de la
conducta veche şi trecerea la con-
ducta nouă se va face propriu-zis
săptămâna viitoare. Mai precis, în
data de joi, pe 18 august, între orele
9.00 şi 14.00, când va fi scos din
funcţiune sistemul din fontă şi va
fi lăsat sub presiune doar conduc-
tele introduse în cadrul proiectului
de reabilitare a centrului istoric”, a
declarat ing. Victor Golfiţă, şeful
de şantier din partea Recon. Cât
timp muncitorii de la Compania de
Apă Oltenia (CAO) vor efectua co-
muntarea de pe o conductă pe alta,
nici un craiovean din zona deser-
vită nu va avea apă rece.
Vechile conducte vor fi decu-
plate pe 18 august

Începând de astăzi, însă, toţi cei
250 de abonaţi care primesc apă
din reţeaua publică trebuie să se
branşeze individual la sistem. Şeful
de şantier a explicat că ţevile din
polietilenă au fost introduse pe toa-

Craiovenii din centrul istoric,
branşaţi la noua reţea de apă

Constructorii şi CAO încep, de astăzi, mane-
vrele pentru cuplarea centrului istoric la noua
reţea publică de alimentare cu apă. Toţi craiove-
nii care locuiesc pe cele nouă străzi din zona ve-
che a oraşului au la dispoziţie o săptămână pen-

tru a se racorda la conductele instalate în tot sub-
solul acestei zone. Reprezentanţii Recon fac apel
la cetăţeni să-şi execute aceste branşamente, asi-
gurându-i totodată că apa care le va fi furnizată
îndeplineşte toate standardele de calitate.

te străzile până la limita proprietă-
ţilor,  iar proprietarilor nu le mai
rămâne acum decât să-şi modifice
racordurile din casă sau acolo unde
au sursa de apă. „Conductele sunt
duse până la limita proprietăţilor şi
ei mai au doar foarte puţin de lu-
cru. Dar sunt obligaţi să se bran-
şeze pe noile conducte fiindc ă,
după data de 18 august, conduc-
tele vechi nu vor mai fi alimentate
şi se vor trezi fără apă în case”. În
cazul în care unii dintre proprietari
se află în concediu în această săp-
tămână, atunci când se vor întoar-

ce acasă, se vor găsi şi ei aceeaşi
situaţie, adică nu vor avea apă la
robinete. Dar şi aceştia vor putea
să se branşeze fără să fie nevoie
ca furnizorul CAO să întrerupă
furnizarea către vecini.
Constructorii sunt dispuşi
să-i ajute pe abonaţi

În aceste zile, în centrul isto-
ric vor f i împărţite pliante şi vor
fi montate afişe pentru informa-
rea c etăţenilor.  Mai mult dec ât
atât, reprezentantul Recon a de-
clarat că f irma es te dispusă îi aju-
te pe abonaţi să –ş i efec tueze
ac este branşamente. „Mulţi din-
tre proprietari ne c unosc  deja
pentru că le-am cerut acordul să
intră în proprietatea lor pentru a
le ins tala conduc ta.  Ei ştiu unde
ne găsesc – avem punc tul de lu-
cru în zona bănc ii Banc pos t – şi pot să vină acolo ş i să ne solicite

serviciul. Îi vom ajuta dacă ne
solicită sprijinul”,  a prec izat ing.
Victor  Golfiţă, şeful de şantier.
Potrivit acestuia, locatarii vor tre-
buie să suporte,  pe cheltuiala lor,
c os turile cu noul branşament.
„Nic i Compania de Apă şi nici
noi, c onstructorii, nu putem să
le efectuăm gratuit aceste bran-
şamente pentru că nu au fost pre-
văzute în proiect. Dar le putem
spune oamenilor de c e piese au
nevoie şi îi putem ajuta să îşi facă
această luc rare”.
Abonaţii, obligaţi
să se branşeze

Pe de altă parte,  constructorii
îi îndeamnă pe abonaţi să se bran-
şeze fără teamă la această reţea
care are avantajul că este de o
calitate net superioară celei vechi.

Conduc tele care deserveau abo-
naţii din centrul istoric erau cele
mai vechi din oraş ş i, f iind con-
fecţionate din fontă, toată uzura
de pe pereţi se depozita în apa
care era livrată populaţiei. „Ce-
tăţenii trebuie să înţeleagă că este
datoria lor să se branşeze şi să
nu aibă nici o rezervă vizavi de
ac este conduc te.  Ele sunt reali-
zate 100% din polietilenă,  un
material care se comportă foarte
bine. Dec i nu o să mai pună nici
un fel de problemă în ceea ce
priveşte calitatea apei care se dis-
tr ibuie”, a mai spus şeful de şan-
tier al Recon. Potrivit acestuia,
apa care este livrată prin noua re-
ţea a fost deja supusă unor teste,
în laboratoare de specialitate, şi
îndeplineşte toate s tandardele de
calitate.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Judecãtorii Tribunalului Dolj au
menþinut, ieri, arestul la domiciliu
faþã de ºeful Clinicii de Hemato-
logie de la Spitalul Filantropia din
Craiova, medicul Daniel Gabriel
Gãman, respingând cererea aces-
tuia de înlocuire a arestului la do-
miciliu cu mãsura mult mai blân-
dã a controlului judiciar. “Respin-
ge cererea inculpatului de înlo-
cuire a mãsurii arestului la do-
miciliu cu mãsura controlului
judiciar ca nefondatã. Respinge
cererea inculpatului privind pã-
rãsirea imobilului în care exe-
cutã mãsura arestului la domi-
ciliu ca nefondatã. Menþine
mãsura arestului la domiciliu a
inculpatului Gãman Gabriel
Dragoº dispusã prin încheierea
nr.87 din 20.06.2014 a Tribuna-

Echipajele Serviciul Rutier Dolj - Biroul
Drumuri Naþionale ºi Europene împreunã
cu poliþiºti ai Biroului Rutier Craiova ºi for-
maþiunilor rutiere de la poliþiile municipale
ºi orãºeneºti din judeþul Dolj au organizat,

O tânãrã de 20 de ani este
cercetatã penal dupã ce, dumi-
nicã seara, a fost prinsã cu mai
multe produse pe care voia sã
le fure de la hipermarketul Sel-
gros. Potrivit reprezentanþilor
IPJ Dolj,  duminicã seara, la ora
21.30, poliþiºtii craioveni au
fost sesizaþi de cãtre agenþi de
pazã ai hypermarketului Sel-
gros din Craiova cu privire la
faptul cã a fost surprinsã o tâ-
nãrã în timp ce sustrãgea mai

Un taximetrist bãut s-a ales cu
dosar penal, dupã ce, duminicã
seara, a provocat un accident sol-
dat, din fericire doar cu pagube
materiale, în comuna Goieºti. Po-
trivit reprezentanþilor IPJ Dolj,

ªefului Clinicii de Hematologie de la Spitalulªefului Clinicii de Hematologie de la Spitalulªefului Clinicii de Hematologie de la Spitalulªefului Clinicii de Hematologie de la Spitalulªefului Clinicii de Hematologie de la Spitalul
Filantropia din Craiova rãmâne în arest la domiciliuFilantropia din Craiova rãmâne în arest la domiciliuFilantropia din Craiova rãmâne în arest la domiciliuFilantropia din Craiova rãmâne în arest la domiciliuFilantropia din Craiova rãmâne în arest la domiciliu

Magistraþii Tribunalului Dolj au
respins, ieri, cererea ºefului Clini-
cii de Hematologie de la Spitalul Fi-
lantropia din Craiova, medicul Da-
niel Gabriel Gãman, de înlocuire a
mãsurii arestãrii la domiciliu cu

controlul judiciar. Medicul a fost tri-
mis în judecatã pe 15 iulie a.c., pen-
tru trafic de influenþã, dupã ce a
fost prins cu o ºpagã de 500 de euro
pe care o ceruse pentru a aranja o
pensionare medicalã.

lului Dolj. Cu drept de contesta-
þie în termen de 48 de ore cu pri-
vire la mãsura preventivã. Pro-
nunþatã în ºedinþa Camerei de
Consiliu, 11.08.2014”, se aratã în
încheierea de ºedinþã a Tribuna-
lului Dolj.

Reamintim cã Potrivit repre-
zentanþilor Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj, medicul Da-
niel Gabriel Gãman a fost denun-
þat, pe 10 iunie a.c. de o femeie
(S.G.) care a mers la Serviciul
Judeþean Anticorupþie Dolj ºi le-a
povestit ofiþerilor cã, pe 28 apri-
lie a.c., medicul Gabriel Dragoº
Gãman, ºeful Clinicii de Hemato-
logie de la Spitalul Municipal „Fi-
lantropia” din Craiova îi ceruse,
iar ea îi înmânase, 500 de euro
pentru a interveni la un medic de

la Comisia de Expertizã Medicalã
din cadrul unitãþii medicale, în
vederea soluþionãrii favorabile a
dosarului de pensionare medicalã
a mamei sale. Acum, la începutul
lunii iunie, când s-a dus sã vor-
beascã cu el, medicul i-a cerut
încã 500 de euro, dupã cum a
povestit femeia, susþinând cã pri-
ma tranºã de bani nu a fost sufi-
cientã. Odatã primit denunþul fe-
meii, ofiþerii anticorupþie au sesi-
zat Parchetul de pe lângã Tribu-
nalul Dolj, fiind înregistrat dosar
de cercetare penalã. Ulterior, pen-
tru cã s-au confirmat declaraþiile
femeii, oamenii legii au pus la
punct detaliile prinderii în flagrant
a acestuia. Joi, 19 iunie a.c. con-
form înþelegerii prealabile, denun-
þãtoarea s-a prezentat la cabinetul

medicului Gãman, i-a înmânat
acestuia suma de 500 de euro,
bancnotele fiind în prealabil mar-
cate criminalistic, ºi imediat ce
medicul a primit banii ºi-a fãcut
apariþia echipa operativã. Medicul
a fost ridicat ºi dus la sediul Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj, a fost audiat, apoi a fost re-

þinut pe 24 de ore. O zi mai târ-
ziu, Tribunalul Dolj a dispus faþã
de el mãsura arestãrii preventive,
iar pe 15 iulie a.c. s-a înregistrat
la instanþã dosarul în care medi-
cul a fost trimis în judecatã pen-
tru trafic de influenþã. Primul ter-
men de judecatã a fost stabilit
pentru 2 septembrie a.c.

Peste 130 de vitezomani sancþionaþi de poliþiºti
duminicã, o acþiune pentru prevenirea ºi
combaterea evenimentelor rutiere cauzate
de excesul de vitezã. Poliþiºtii rutieri au con-
statat ºi aplicat 172 sancþiuni contravenþio-
nale, valoarea totalã a amenzilor fiind de
peste 35.000 lei, dintre acestea nu mai pu-
þin de 135 fiind aplicate pentru vitezã nere-
gulamentarã. De asemenea, au fost reþinu-
te în vederea suspendãrii 8 permise de con-
ducere, dupã cum au anunþat reprezentan-
þii IPJ Dolj. În cadrul acestor activitãþi, oa-
menii legii l-au depistat pe Lucian Zamfi-
rescu, de 38 de ani, din Târgu Jiu, judeþul
Gorj, în timp ce conducea un autoturism
Opel,pe Calea Severinului din municipiu, cu
viteza de 92 km/h. Acesta a fost sancþionat
contravenþional conform OUG 195/2002 R
cu amendã în valoare de 810 lei.

Peste 300 de vehicule cu probleme
depistate în trafic de RAR Dolj

Chiar dacã de aceastã datã poliþiºtii au ac-
þionat singuri, cu aparatele radar din dotare,
atunci când vor sã verifice starea tehnicã a
autovehiculelor din trafic apeleazã la specia-
liºtii Registrului Auto Român (RAR) Dolj.
Aceºtia au anunþat cã, în intervalul 1 ianuarie
– 31 iulie 2014 inspectorii RAR Dolj, împre-
unã cu reprezentanþii IPJ Dolj au controlat în
trafic, la nivelul judeþului, 671 vehicule. Din-
tre acestea, la 47,69% au fost constatate di-
ferite neconformitãþi de naturã tehnicã sau
legate de acte. Din totalul vehiculelor cu pro-
bleme 32,94% au fost considerate neconfor-
me din punct de vedere al securitãþii rutiere
(proasta funcþionare a dispozitivelor de ilu-
minare ºi semnalizare, starea necorespunzã-

toare a ºasiului, caroseriei sau pneurilor, jo-
curi anormale la direcþie, defecþiuni ale siste-
mului de frânare). Din procentul de 32,94 de
vehicule cu probleme, inspectorii RAR au
considerat cã 2,09% prezintã pericol iminent
de accident. În aceste situaþii una dintre mã-
surile luate este reþinerea certificatului de în-
matriculare, care poate fi redobândit numai
dupã efectuarea unei inspecþii tehnice la re-
prezentanþele Registrului Auto Român. Alte
probleme constatate în trafic de inspectorii
RAR au fost depãºirea nivelului maxim admis
de poluare (19,52%), probleme legate de iden-
tificare (5,66%) sau neconformitãþi din punct
de vedere al dovezii de efectuare a inspecþiei
tehnice periodice (4,03%) – ITP expirat sau
fals. Acþiunile comune ale poliþiºtilor de la Ru-
tierã cu inspectorii RAR Dolj vor continua.

Tânãrã prinsã la furat în „Selgros”
multe bunuri din incinta socie-
tãþii. La faþa locului s-a depla-
sat o echipã de siguranþã pu-
blicã formatã din poliþiºti ai
Secþiei 2 Poliþie Craiova ºi jan-
darmi din cadrul GJMB Craio-
va, iar în urma verificãrilor
efectuate a fost identificatã An-
dreea Stancu, de 20 de ani, din
comuna doljeanã Teslui, care
sustrãsese produse cosmetice,
bãuturi alcoolice ºi componen-
te IT în valoare de 817 lei.

„Prejudiciul a
fost recuperat  în
totalitate ºi resti-
tuit, în cauzã fiind
întocmit dosar pe-
nal pentru furt ca-
lificat”, a precizat
agent  p r inc ipa l
Amelia Cãprãrin,
din cadrul Birou-
lui de presã al IPJ
Dolj.

Taximetrist bãut,
a lovit o maºinã la Goieºti

duminicã,  în jurul orei 20.30, po-
liþiºtii au fost sesizaþi prin numãrul
de urgenþã  112 cu privire la faptul
cã, în comuna Goieºti, a avut loc
un eveniment rutier soldat cu pa-
gube materiale. Poliþiºtii ajunºi la

faþa locului l-au identificat pe con-
ducãtorul auto vinovat, Alin Con-
stantinescu, de 38 de ani, din Cra-
iova, taximetrist la o firmã din Cra-
iova, stabilind faptul cã, în timp ce
conducea un autoturism marca
Opel, a pierdut controlul volanului
ºi a lovit un alt autoturism staþio-
nat în afara pãrþii carosabile, re-
zultând avarierea ambelor autotu-
risme. Oamenii legii l-au testat cu
etilotestul pe Alin Constantinescu,
rezultând o concentraþie de 1,23
mg/l alcool pur în aerul expirat.
„Poliþiºtii l-au condus pe condu-
cãtorul auto la unitatea medicalã din
Craiova, unde i s-au recoltat probe
biologice pentru stabilirea alcoole-
miei, în cauzã fiind întocmit dosar
penal”, ne-a declarat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.
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GEORGE POPESCU

S-a spus, nu fãrã apãsate ac-
cente de orgoliu ornat cu un ci-
nism afiºat, cã ºi dupã scrutinul
din mai a.c. pentru Parlamentul
de la Strasbourg, popularii au
rãmas, prin calculul voturilor
obþinute, falanga „ideologicã”
cea mai puternicã din Europa.
Doctrinar, ei se revendicã ca
promotori ºi apãrãtori ai libera-
lismului, neo- ori post-, deºi, din
raþiuni pe care criza survenitã în
2008, ar putea foarte bine sã-ºi
asume un denominativ de genul
trans-liberalism: un liberalism
surclasat, ca sã nu spun depãºit
în chiar liniile sale programati-
ce echipat ºi susþinut cu destule
formule-slogan.

Nu mã voi opri aici ºi acum
asupra validitãþii, într-o actuali-
tate istorico-politicã extrem de
bulversatã ºi de insidioasã, unei
astfel de doctrine, de altfel am-
plu ºi judicios contestate, în Oc-
cident, de cãtre gânditori de in-
discutabilã autoritate ºi de greu
contestabil prestigiu.

Mã voi opri asupra unui caz,

Orban ºi deviaþionismul „popular”Orban ºi deviaþionismul „popular”Orban ºi deviaþionismul „popular”Orban ºi deviaþionismul „popular”Orban ºi deviaþionismul „popular”
recent – cel al partidului premie-
rului ungar Victor Orban -, ce-a
intrat pe agenda unor confrun-
tãri ºi a unor dispute ce-ar tre-
bui, în virtutea unei simple lo-
gici politico-familiale, sã condu-
cã la o decizie tranºantã menitã
a degaja, la nivel de coerenþã
doctrinarã, un comportament
deviaþionist.

Sã reamintim, pe cât de suc-
cint, cele mai provocatoare din-
tre ultimele miºcãri, nu doar doc-
trinare, ci ºi cu majore, insolite
ºi deconcertante poziþii, asocia-
te, mai ales de analiºti americani,
unui context geopolitic ºi aºa
destul de tensionat.

La Tuºnad, deci în afara spa-
þiului rezervat, constituþional ºi
prin tratate internaþionale, în ini-
ma României, Victor Orban ºi-a
expus opinii de naturã doctrina-
rã ce-au fost imediat aºezate într-
o filiaþie putinistã. El a declarat
fãrã nicio o grijã de nuanþare cã
vrea sã renunþe la democraþia li-
beralã în favoarea unui „stat ne-
liberat”; modelele sale nemijloci-

te ºi declarate sunt Rusia, lui
Putin, ºi Turcia, lui Erdogan.
Încã ºi mai grav: decretând pe
cât de ritos se poate imagina cã
„statele democratice liberale nu
pot rãmâne competitive la nivel
global”, el proiecteazã un stat ne-
liberal bazat, atenþie, pe fundaþii
naþionale, id est naþionaliste.
Rusia, Turcia ºi China sunt vã-
zute, în aceastã originalã per-
spectivã, ca naþiuni de succes,
neliberale, deci, ba chiar – pro-
babil referindu-se la China ºi, la
urma urmei, de ce nu ºi la Rusia
modelului sãu Putin? – nedemo-
cratice. Dintr-o loviturã, sunt
contestate ºi aruncate la lada de
gunoi cele douã dimensiuni ma-
jore, structurale ºi subînscrise la
temelia EU, societatea liberã (ºi
intenþionat eludez aici liberalismul
doctrinar) ºi democraþia: într-un
cuvânt, statul de drept.

Înainte de a ne întreba de ce
liderii europeni, îndeosebi cei din
propria familie politicã a premie-
rului ungur, dar ºi la nivelul staff-
ului UE, ezitã sã se pronunþe,

dacã nu sã sancþioneze mãcar cu
aceeaºi fermitate cu care au fã-
cut-o în cazul României, în niºte
contexte ºi situaþii în baza unor
interpretãri fãrã acoperire în re-
alitatea fapticã, trebuie observat
cã atitudinile cele mai tãioase au
venit dinspre SUA.

Occidentalismul ca model ar fi
de evitat, ba chiar de criticat, lu-
cru pe care, sã ne înþelegem, nici
mãcar „Þarul” de la Kremlin nu
ºi-a permis s-o facã ºi, dacã nu
mã înºel, la nivel declarativ, nici
mãcar noul prezidenþiabil turc,
aflat ºi el în plinã campanie anti-
democrativã ºi anti-liberalistã.

Ciudat mi se pare cã naþiona-
listul Orban nu se disociazã, de
pe eventuale poziþii de stânga, de
ceea ce este denunþat cu terme-
nul de neo-liberism, ceea ce nu
are o legãturã directã cu libera-
lismul, ca emblemã a societãþii li-
bere. Nu, refuzul sãu pare îm-
prumutat, la punct ºi la virgulã,
din tipicul discurs al liderilor din
vechiul bloc sovietic, surprinzã-
tor de apropiat celui ceauºist: na-

þionalism, economie etatistã, au-
toritarism, control al media, plus,
desigur, chiar punctul forte, cri-
tica unui capitalism ºi al unui stat
de drept.

Una dintre întrebãrile, nelipsi-
te de o bunã dozã de perplexita-
te, vizeazã lipsa de reacþie, fer-
mã ºi subsumatã instituþional, din
partea forurilor europene. ªi, nu
în ultimul rând, tãcerea, semn al
unei ipocrizii dublate de cinism,
„colegilor” populari de pe conti-
nent, o tãcere mai vinovatã, în
cazul de faþã, decât aceea faþã de
elucubraþiile unui Berlusconi în
posturã de atacator fãþiº ºi dur al
justiþiei din propria þarã. Ambele
cazuri, cãrora li se mai pot adãu-
ga, ºi ieºiri xenofobe ºi chiar anti-
umane – sã nu uitãm ieºirea unei
doamne de prin zona balticã adep-
tã a unei soluþii, dificil de sustras
nefastei istorii naziste, de elimina-
re a unor categorii sociale socoti-
te inutile, trãdeazã compoziþia he-
teroclitã a popularilor ºi le denun-
þã slãbiciuni pe care nu le vor mai
putea ignora multã vreme.

Din totalul vehiculelor cu pro-
bleme 32,94% au fost conside-
rate neconforme din punct de
vedere al securitãþii  rutiere
(proasta funcþionare a dispozi-
tivelor de iluminare ºi semnali-
zare, starea necorespunzãtoare
a ºasiului, caroseriei sau pneu-
rilor, jocuri anormale la direcþie,
defecþiuni ale sistemului de frâ-
nare).

Din procentul de 32,94 de ve-
hicule cu probleme, inspectorii
RAR au considerat cã 2,09%
prezintã pericol iminent de ac-
cident. În aceste situaþii una din-
tre mãsurile luate este reþinerea
certificatului de înmatriculare,
care poate fi redobândit numai
dupã efectuarea unei inspecþii
tehnice la reprezentanþele Regis-
trului Auto Român. Inspectorii
RAR au mai constat pe de o par-
te, depãºirea nivelului maxim
admis de poluare (19,52%) pre-

În Dolj :

671 de vehicule au fost verificate de RAR
De la începutul anului, inspectorii

Registrului Auto Român împreunã cu
reprezentanþii Poliþiei Române au
controlat în trafic, la nivelul judeþu-

lui Dolj, 671 vehicule. Dintre aces-
tea, la 47,69% au fost constatate di-
ferite neconformitãþi de naturã teh-
nicã sau legate de acte.

cum ºi probleme legate de iden-
tificare (5,66%), iar pe de altã
parte, neconformitãþi din punct

de vedere al dovezii de efectua-
re a inspecþiei tehnice periodice
(4,03%) – ITP expirat sau fals.

Directorul General al Re-
gistrului Auto Român, Geor-
ge-Adrian Dincã, menþio-
neazã cã rezultatele controa-
lelor desfaºurate în trafic nu
reflectã starea generalã a
parcului auto din România,
deoarece echipajele mixte
R.A.R. – Poliþie opresc pen-
tru verificare doar acele ve-
hicule care sunt susceptibi-
le de a prezenta defecþiuni.
Parcul auto naþional are în
momentul de faþã aproxima-
tiv 5.700.000 de vehicule din
care 4.485.000 sunt autotu-
risme.

MARGA BULUGEAN

CNADNR va plãti 4,53 milioa-
ne lei (1,02 milioane euro), cu
TVA, pentru servicii de pazã a pa-
trimoniului a 183 de kilometri de
autostradã, pe o perioadã de un an,
în cadrul a ºase contracte atribuite
în perioada 30 iulie - 6 august.
Acordurile au fost adjudecate prin
licitaþie deschisã ºi vor fi finanþate
de CNADNR din fonduri proprii.
Serviciile pentru lotul 2 al autostrã-
zii Orãºtie - Sibiu (19,8 km) au fost
adjudecate de firma Axis Security
în baza unui contract de 546.799
lei. Pentru primul lot al acestei au-
tostrãzi, de 22,2 km, a fost selec-
tatã firma WBC Box Guard, care
va încasa 550.566 lei. WBC Box
Guard a mai câºtigat alte douã con-
tracte, pentru paza patrimoniului pe
Deva - Orãºtie (34,6 km), în va-
loare de 640.969 lei, respectiv pen-
tru Lugoj - Deva lot 1 (27,7 km) ºi
drum de legãturã cu profil de au-
tostradã (10,5 km), care îi va ge-
nera încasãri de 794.619 lei. Con-
tractele pentru Nãdlac - Arad ºi

CNADNR plãteºte 1 mil ion de euro
pentru a proteja de furtur i  º i  gunoaie

peste 180 ki lometr i  de autostradã
drum de legãturã lot 2 (16,6 km),
respectiv pentru Timiºoara - Lu-
goj lot 1 (9,5 km), Arad - Timi-
ºoara (32,2 km) ºi varianta de oco-
lire a municipiului Arad (10 km) au
fost atribuite cãtre R.A.O. Securi-
ty. Firma de pazã va primi 706.143
lei pentru primul acord ºi 1,29 mi-
lioane lei pentru al doilea. Sumele
aferente contractelor nu includ
TVA. Primele douã loturi ale Auto-
strãzii Orãºtie - Sibiu, primul lot
Lugoj - Deva ºi tronsonul 2 de la
Deva - Orãºtie (Simeria - Orãºtie)
au fost inaugurate anul trecut, pri-
mul lot Timiºoara - Lugoj ºi vari-
anta de ocolire a municipiului Arad
au fost deschise în 2012, iar Arad -
Timiºoara a fost finalizatã în 2011.
Contractul pentru lotul 2 al autostrã-
zii Nãdlac - Arad, a fost reziliat de
CNADNR în vara anului trecut, deºi
era aproape de finalizare, din cauza
falimentului constructorului austriac
Alpine Bau. Valoarea estimatã a
acordurilor a fost de 7,2 milioane
lei (1,6 millioane euro), cu TVA.
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Þara noastrã a fost reprezentatã la
aceastã prestigioasã competiþie internaþi-
onalã de douã echipaje, formate din zece
concurenþi, toþi obþinând medalii de aur sau
argint. Denis Turcu, absolvent al Liceului
Internaþional de Informaticã (LII) Bucu-
reºti, medaliat cu aur la OIAA 2013 ºi ar-
gint la Olimpiada Internaþionalã de Fizicã
2014, admis la Harvard University, a obþi-
nut cel mai mare punctaj al OIAA ºi me-

Astfel, tinerii cu vârste între 18 ºi 25 de
ani se pot înscrie la concurs pânã pe 17 au-
gust. Pentru asta trebuie sã trimitã la adresa
international@mts.ro, urmãtoarele docu-
mente: formularul de înscriere disponibil pe
site-ul Ministerului Tineretului ºi Sportului;
un CV redactat în limba românã, în model
Europass; o scrisoare recentã de recoman-
dare, dar ºi un eseu de maximum 1.000 de
cuvinte, în limba englezã sau francezã. Tema

ªase medalii de aur ºi patru de argint la Olimpiadaªase medalii de aur ºi patru de argint la Olimpiadaªase medalii de aur ºi patru de argint la Olimpiadaªase medalii de aur ºi patru de argint la Olimpiadaªase medalii de aur ºi patru de argint la Olimpiada
Internaþionalã de Astronomie, pentru RomâniaInternaþionalã de Astronomie, pentru RomâniaInternaþionalã de Astronomie, pentru RomâniaInternaþionalã de Astronomie, pentru RomâniaInternaþionalã de Astronomie, pentru România

La Olimpiada Internaþionalã de Astronomie ºi Astrofizicã
2014 au participat peste 300 de concurenþi din 37 de þãri de
pe cinci continente, iar 500 de persoane au ajutat la buna
desfãºurare a evenimentului. OIAA s-a desfãºurat în premie-
rã în România. Ministerul Educaþiei Naþionale a alocat 200.000
de euro ºi au fost cumpãrate 35 de telescoape noi, multe din-
tre acestea urmând sã rãmânã în dotarea Planetariului din
Suceava, considerat cel mai mare din þarã.

Elevii români au câºti-
gat ºase medalii de aur
la Olimpiada Internaþio-
nalã de Astronomie ºi
Astrofizicã organizatã la
Suceava, fiind urmatã
de Iran cu patru medalii
de aur, Singapore cu
douã medalii ºi Serbia ºi
India cu câte o medalie.

dalia de aur. Tot aur ºi-au adjudecat, în
ordinea punctajelor, ºi Tudor Costel Cre-
þu, elev al Liceului Internaþional de Infor-
maticã Bucureºti, argint la Olimpiada In-
ternaþionalã de Fizicã 2014; Iustina Crã-
ciun, absolventã a  Liceului Internaþional
de Informaricã  Bucureºti, aur la OIAA
2013, admisã la Princeton University; Paul
Andrei Draghiº, elev al Colegiului Naþio-
nal “Vasile Lucaciu” din Baia Mare, argint
la OIAA 2013 ºi aur la Olimpiada Interna-
þionalã de Astronomie (OIA) 2013. Andrei
Cuceu, absolvent al LII Bucureºti, argint
la OIAA 2013, admis la University College
London, ºi Andrei Rãduc, elev al LII Bu-
cureºti, argint la Olimpiada Pluridiscipli-
narã Tuymaada 2013, argint la OIA 2013.

Românii care au luat medalii de argint
la OIAA sunt Dan ªtefan
Eniceicu, elev al LII Bu-
cureºti ºi aur la Olimpiada
Internaþionalã de Fizicã
2014; Tudor Suciu, elev al

CN “Vasile Lucaciu” din Baia Mare, aur la
OIA 2013; Cãtãlina Miriþescu, absolvent
al LII Bucureºti, bronz la OIAA 2013, ad-
misã la Caltech University ºi Augustin Io-
nescu, absolvent al CN “Nicolae Titules-
cu” din Pucioasa (Dâmboviþa), admis la
Facultatea de Fizicã Bucureºti.

“Rezultatele elevilor
noºtri sunt de excepþie”

Preºedintele ediþiei din acest an a Olim-
piadei Internaþionale de Astronomie ºi As-
trofizicã, Sorin Trocaru, inspector gene-
ral în Ministerul Educaþiei Naþionale, a de-
clarat cã organizarea în România a aces-
tei competiþii a însemnat confirmarea unei
tradiþii a þãrii noastre în organizarea olim-

piadelor internaþionale ºtiinþifice ºi, toto-
datã, o confirmare a valorii elevilor ro-
mani participanþi la aceastã olimpiadã. El
a explicat cã aceasta olimpiadã internaþi-
onalã a urmãrit evaluarea competentelor
tinerilor în domeniul astronomiei ºi as-
trofizicii prin probe teoretice ºi practice
specifice, cum ar fi observaþionala în Pla-
netariu ºi analiza de date astronomice ºi
proba de observare a cerului pe timp de
noapte cu ajutorul telescopului: “Rezul-
tatele elevilor noºtri sunt de excepþie prin
numãrul medaliilor de aur ºi argint obþi-
nute, precum ºi din obþinerea locului în-
tâi absolut de Denis Turcu, deþinãtorul
acestui titlu de la ediþia precedentã des-
fãºuratã în Grecia. Din ceea ce am con-
statat atât eu cât ºi oaspeþii, organizarea
a fost impecabilã, profesorii evaluatori s-
au ridicat la un înalt nivel ºtiinþific ºi pro-
fesional, realizând o competiþie corectã
ºi cu multiple valente educaþionale”.

Se cautã reprezentanþi ai României
la Adunarea ONU de la New York

Realizat la nivel european cu sprijinul UE,
programul are scopul de a oferi tinerilor ab-
solvenþi acces la noi oportunitãþi profesio-
nale ºi de a le facilita tranziþia de la educaþie,
la antreprenoriat sau angajare. Programul
presupune înfiinþarea unei companii pilot,
urmatã de o examinare la nivel internaþional
a abilitãþilor antreprenoriale ºi a competen-
þelor necesare pentru a începe un business
propriu sau pentru implicarea cu succes în

Tinerii români pot obþine Certificatul
european de abilitãþi antreprenoriale

Începând din acest an, tinerii din România  cu vârste cuprinse între 15 ºi 20 de
ani, care participã la programele de antreprenoriat pentru liceu, derulate de

Junior Achievement au posibilitatea de a obþine Certificatul de abilitãþi antrepre-
noriale (”Entrepreneurial Skills Pass” – ESP), care este recunoscut în 26 de state.

dezvoltarea unei afaceri. În ultimii ani, edu-
caþia antreprenorialã a fost susþinutã la cel
mai înalt nivel de cãtre Comisia Europeanã.
Tinerii care beneficiazã de educaþie antre-
prenorialã dezvoltã cunoºtinþe de business,
precum ºi atitudini ºi abilitãþi esenþiale, in-
cluzând creativitate, spirit de iniþiativã, te-
nacitate, abilitatea de a lucra în echipã, eva-
luarea riscurilor ºi responsabilitatea.

ALINA DRÃGHICI

Ministerul Tineretului ºi
Sportului cautã un bãiat ºi o
fatã care sã reprezinte România
la New York în cadrul Adunãrii
Generale a ONU ºi în Comisia
pentru Dezvoltare Socialã.

eseului poate fi aleasã din domeniile: tinere-
tul ºi rolul sãu în cadrul procesului de dez-
voltare sustenabilã, Agenda 2015 pentru
atingerea Obiectivelor de Dezvoltare ale Mi-
leniului, problematica globalizãrii, antrepre-
noriat, dialog inter-cultural, recunoaºterea
educaþiei nonformale, includerea socialã a
tinerilor dezavantajaþi ºi cetãþenie activã –
participare la viaþa comunitãþii.

Ministerul acoperã doar cheltuielile de
transport internaþional ºi cazarea la Misiu-
nea Permanentã a României pe lângã Naþiu-
nile Unite. Costurile pentru taxa de vizã, asi-
gurarea medicalã, dar ºi pentru masã vor fi
suportate de cei doi tineri care vor participa
la program.

ALINA DRÃGHICI
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Comparativ cu 2013 :

Sold total al creditelor
imobiliare mai mare cu 9%

În primul semestru al anului
2014, BRD continuă să fie lider
în cadrul programului Prima Casă,
înregistrând la finalul acestei pe-
rioade un sold total al creditelor
imobiliare mai mare cu 9% faţă
de primul semestru a anului tre-
cut, semnific ativ pes te media pie-
ţei (+7%). Banca a lansat recent
o ofertă dedicată ce presupune
acordarea unei dobânzi de RO-
BOR la 3 luni + 2 pp la contracta-
rea unui credit Prima Casă. Noua
dobândă aduce o reducere sub-
stanţială faţă de varianta standard
(ROBOR la 3 luni + 2,5 pp). Ban-
ca nu percepe comision de anali-
ză ş i de administrare lunară a cre-
ditului. „Atât prin oferta proprie,

FNGCIMM garantează  până
la 80% din valoarea creditelor
accesate de beneficiarii APIA

FNGCIMM a semnat Conven-
ţia privind finanţarea capitalului de
lucru pntru desfăşurarea activită-
ţilor curente de către beneficiarii
SAPS –Campania 2014 şi cu CEC
Bank, în scurt timp urmând să se
alăture campaniei şi alte bănci par-
tenere.  Obţinerea garanţiei
FNGCIMM presupune parcurge-
rea mai multor etape. Pe de o par-
te, beneficiarul depune la
banca finanţatoare docu-
mentaţia de credit; iar pe
de altă parte, banca anali-
zează documentaţia de cre-
dit şi solicită Fondului emi-
terea unei garanţii.
FNGCIMM analizează tot-
odată solic itarea, acordă
garanţia şi în baza garan-
ţiei Fondului, Banca sem-
nează contractul de credit

Ieri, Fondul Naţional de Garantarea Creditelor pentru Intreprinderi Mici şi Mijlocii şi Banca Co-
mercială Carpatica au semnat Convenţia de garantare ce permite beneficiarilor APIA, Campania
SAPS – 2014, accesarea creditelor pentru finanţarea activităţilor curente, cu garanţia FNGCIMM.

Garanţia FNGCIMM  SA - IFN
este cea mai lichidă garanţie, plă-
tibilă în maxim 90 zile de la soli-
citarea de plată a finanţatorului,
însoţită de documentaţia comple-
tă, faţă de minim 2 ani, durata
medie de executare a unei ipoteci.

c u benefic iarul.  “Garanţia
FNGCIMM poate acoperi până la
80% din valoarea creditului, fără a
depăşi 2,5 mil eur/ beneficiar si se
acordă pentru finanţarea capitalu-
lui de lucru necesar desfăşurării ac-
tivităţilor curente de către benefi-
ciarii prevăzuţi la art.6 din OUG
125/2006, aprobată cu modifică-
rile şi completările ulterioare prin

Legea 139/2007,  cu respec tarea
criteriilor stabilite la art.7 din actul
menţionat mai sus– Schema de pla-
tă unică pe suprafaţă (SAPS)”, a
precizat Gheorghe Lăpădat, preşe-
dintele FNGCIMM, filiala Dolj.
Comision de garantare

Pentru a beneficia de garanţia
FNGCIMM, producătorii agricoli
eligibili trebuie să se încadreze în
categoria IMM-uri, putând fi or-
ganizaţi ca persoane juridice, per-
soane fizice autorizate, întreprin-
deri individuale sau întreprinderi
familiale. De asemenea, trebuie să
respecte criteriile de eligibilitate ale
finanţatorilor, să deţină adeverin-
ţele emise de APIA, să nu se afle
în dificultate financiară, în sensul
prevederilor Comunicării Comisiei
Europene şi să  nu beneficieze de
garanţii de la alte Fonduri de ga-
rantare pentru ac eeaşi finanţare.
“Pentru garanţia acordată se plă-
teşte anual un singur comision de
garantare, calculat pe baza ratin-
gului atribuit de instituţia finanţa-
toare, în conformitate cu pct. 3.3.
din Comunicarea Comisiei Europe-
ne şi Ordinul Ministrului nr. 40/
2009 – MADR”, a mai completat
reprezentantul Fondului.

În iunie,

Populaţia României a scăzut dramatic
Populaţia României a scăzut cu 3.186 în luna iunie,

când s-au născut 16.098 de copii şi au decedat apro-
ximativ 19.284 de persoane, a precizat, ieri, Institutul
Naţional de Statistică (INS), într-un comunicat de
presă.  Aşadar, sporul natural a fost negativ în luna
iunie, la fel ca în luna mai (5.699 persoane). Numărul
deceselor copiilor cu vârsta sub un an, înregistrate în
luna iunie a fost de 141, în creştere faţă de luna mai
(137 decedaţi sub 1 an). La oficiile de stare civilă s-
au înregistrat, în iunie, 10.054 de căsătorii, cu 666

mai puţine decât în luna mai, iar numărul divorţurilor
pronunţate prin hotărâri judecătoreşti definitive şi con-
form Legii 202/2010 a fost de 2.201, cu 75 mai puţi-
ne decât în luna precedentă. În iunie 2014, compara-
tiv cu aceeaşi perioadă a anului trecut, numărul năs-
cuţilor-vii a fost cu 495 mai mic, iar numărul persoa-
nelor care au decedat a fost cu 550 mai mic. În iunie
2014 au fost încheiate cu 2.102 mai puţine căsătorii
decât în aceeaşi lună a anului trecut, iar numărul di-
vorţurilor a scăzut cu 55.

Preţurile de consum au
scăzut, în iulie faţă de iunie cu
0,05%, iar comparativ cu iulie
2013, inflaţia a fost de 0,95%,
potrivit Institutului Naţional de
Statistică. Creşterea medie a
preţurilor pe total, în ultimele 12
luni (august 2013 — iulie 2014)
faă de precedentele 12 luni
(august 2012 — iulie 2013),
determinată pe baza IPC este
1,5%, iar cea determinată pe
baza indicelui armonizat al
preurilor de consum (IAPC) este
1,4%’, se mai arată în comunica-

cât ş i prin programul Prima Casă,
BRD a finanţat în ultimii 15 ani
achiziţia a peste 70.000 de locuin-
ţe în toată ţara, susţinându-i ast-
fel pe cei care au visat să-şi cum-
pere sau să-şi construiască o casă.
Astăzi, acordăm această dobândă
preferenţială pentru că vrem să fim
în continuare alături de clienţii care
îşi doresc un credit pentru o lo-
cuinţă, prin Prima Casă. n  plus,
pentru că optează să-şi domicilie-
ze veniturile la BRD, le deschidem
acc esul la noi soluţii f lexibile,
mobile şi sigure prin care îşi pot
gestiona finanţele proprii”, a de-
clarat Bogdan Spuza, Directorul
Exec utiv de Marketing şi Mana-
gement Produse al BRD.

Inflaţie anuală
de 0,95% în iulie

tul INS. Luna trecută, cel mai
mult au scăzut preţurile mărfuri-
lor alimentare, cu 0,3%, compa-
rativ cu anul trecut scăderea fiind
chiar mai mare, de 1,88%.
Mărfurile nealimentare s-au
ieftinit nesemnificativ în iulie faă
de iunie, cu 0,01%, dar ca
evoluie anuală, au consemnat o
cre’tere de 2,52%, se mai arată
în comunicatul INS. În schimb,
serviciile s-au scumpit atât de la
o lună la alta, cu 0,36%, cât şi pe
ansamblul ultimului an, cu
2,84%.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021

Opera Română Craiova la super-
lativ – Operissima vine în fiecare
cartier craiovean pentru a alunga
cenuşiul cotidian şi a aduce în mij-
locul mulţimii un strop din magia

„Operissima – Visul unei nopţi de vară pe străzile Craiovei”
Începând de mâine, seară de seară, de

la ora 21.00, timp de cinci zile, craiovenii
sunt invitaţi la spectacole de muzică, dans,
operă şi operetă, în aer liber şi cu acces
gratuit. Evenimentele fac parte din sta-
giunea estivală a Operei Române Craio-
va şi se vor desfăşura în cartierele Craio-

 Miercuri, 13 august, ora
21.00 – cartierul Craioviţa Nouă
(strada „George Enesc u”, lângă
Poştă)
 Joi, 14 august, ora 21.00

– cartierul Valea Roşie (strada „Îm-
păratul Traian”, lângă biserică)
 Vine ri, 15 august,  ora

21.00 – cartierul Brazda lui Novac
(parcarea dintre blocurile G5 şi
WIN)
 Sâmbătă, 16 august, ora

21.00 – cartierul Rovine (parcul si-
tuat pe strada „Nicolae Iorga”)
 Duminică, 17 august, ora

21.00 – cartierul 1 Mai (loc de joa-
că, punct Trafo, în spatele hiper-
marketului Carrefour)

scenei de operă. Cel
mai complex gen de
spec tac ol ar tis tic
părăseşte c lădirea
masivă din strada
„Mihai Viteazu” nr.
7 pentru a oferi
em oţ ia ar tis tic ă
autentic ă în sufle-
tul urbei, aproape
de locuinţele cra-

iovenilor  cărora le sunt rezerva-
te cele mai bune loc uri la un ade-
vărat regal muzical conceput în
cheie estivală.

Scena mobilă amenajată în prin-

cipalele cartiere din oraş va fi gazda
unei adevărate desfăşurări de forţe,
la spectacol participând tot ansam-
blul artistic al Operei Române Cra-
iova, format din orchestră, cor şi
balet. Soliştilor Renata Vari, Ioan
Cherata, Florin Ormenişan, Noemi
Modra şi actorului Laurenţiu Nicu
li se vor alătura balerinii Eva Ştefă-
nescu, Nicu Popa, Dragoş Teodo-
rescu, Olguţa Ilie şi invitaţii Alina
Mihai şi Alin Radu (Opera Naţiona-
lă Română Timişoara),  într-un
spectacol ce va reuni momente de
vârf ale stagiunii şi din repertoriul
ultimilor ani, purtând semnătura re-

gizorală a Arabelei Tănase.
Programul dirijat de maestrul

Alexandru Iosub va fi unul variat
şi captivant, anunţă organizatorii:
veritabile „şlagăre” din repertoriul
operetei, extrase din recenta pre-
mieră Silvia, din „Contesa Marit-
za” de Kalman, precum şi din „Vă-
duva Veselă” de Lehar, vor alterna
cu arii celebre precum La donna e
mobile din „Rigoletto” de Verdi
sau Aria Toreadorului din „Car-
men” de Bizet şi numere de dans
ce fac  mereu deliciul publicului,
precum spumosul Can-Can de J.
Offenbach. Iată doar câteva din

viţa Nouă, Valea Roşie, Brazda lui Novac,
Rovine şi 1 Mai. „Operissima – Visul unei
nopţi de vară pe străzile Craiovei” este un
proiect susţinut de artişti ai instituţiei şi
de invitaţi din ţară, programul – dirijat
de maestrul Alexandru Iosub – fiind unul
„variat şi captivant”, promit organizato-

surprizele Operissimei ce va răsu-
na în fiecare seară în cartierele cra-
iovene, începând de mâine, 13 iu-
lie, ora 21.00.

MAGDA BRATU

Copiii Centrului social „Aripi de lumină” al Arhiepis-
copiei Craiovei au vizitat, zilele trecute, studioul Radio
România Oltenia – Craiova, unde jurnaliştii le-au prezen-
tat cabinele de emisie şi de montaj pentru emisiunile ra-
dio. Cu acest prilej, beneficiarii aşezământului social au
participat la realizarea a două emisiuni adresate adoles-
cenţilor: „Recreaţia mare” şi „De vorbă fără catalog”.
„Copiii au fost impresionaţi de vizita la sediul Radio Ro-
mânia Oltenia – Craiova şi, inversând rolurile, s-au trans-
format în mici reporteri, curioşi să afle mai multe despre
jurnalismul radiofonic. Dana Simovici, realizator de emi-

Copiii Centrului social „Aripi de lumină”,
în vizită la Radio Oltenia

siuni, a explicat că este o meserie creativă, dar şi foarte
exactă, în măsura în care f iecare secundă de emis ie
es te atent contorizată. Vizita în lumea undelor hertzie-
ne s-a încheiat cu o întâlnire cu Ioana Lădaru, redac-
torul-şef  al studioului Radio România Oltenia – Craio-
va, în cadrul căreia copiii au oferit obiec te decorative
pe care le-au creat la Centrul social al Arhiepiscopiei
Craiovei, în orele de terapie ocupaţională», a declarat
Ramona Bădesc u, din cadrul Centrului social pentru
copii „Aripi de lumină”.

MAGDA BRATU

Celelalte două filme care intră
în competiţia de lungmetraje a fes-
tivalului sunt „September”, de Pen-
ny Panayotopoulou,  şi „Remote
control”, de Byamba Sakhya. Cel
dintâi este o dramă personală ce
explorează tema pierderii şi a sin-
gurătăţii. Un film din Mongolia,
regiunea pe care publicul are ra-
reori ocazia să o vadă în cinema-
tografe, „Remote Control” este
primul lungmetraj al lui Byamba
Sakhya, oferind o perspectivă spe-
cială asupra soc ietăţii mongole
contemporane şi a schimbărilor
prin care trece.

Primul lungmetraj independent
din Myanmar din ultimii 50 de ani,
„The Monk” este debutul promiţă-
tor al regizorului aflat în plină as-
censiune The Maw Naing. De ase-
menea, competiţia cuprinde un de-
but brazilian foarte interesant, „Casa

Festivalul de Film Anonimul 2014: Lungmetraje din Brazilia,
Mongolia şi Ucraina, în competiţia din acest an

„Casa Grande”, de Fellipe Barbosa, „The Monk”, de The
Maw Naing, şi „The Tribe”, de Miroslav Slaboshpitsky, se
numără printre cele cinci lungmetraje care vor concura anul

acesta pentru trofeul Festivalului International de Film In-
depe ndent Anonimul, care  debute ază astăzi, în Capitală,
anunţă Mediafax.

Grande”, de Fellipe
Barbosa, care dezvă-
luie c u sens ibilitate
diferenţele de clasă şi
problemele din socie-
tatea braziliană. Nu în
ultimul rând, filmul

ucrainean „The Tribe”, realizat in-
tegral în limbajul semnelor şi au-
tentic interpretat de actori, este o
mărturie a originalităţii abordării cre-
ative contemporane a regizorului
Miroslav Slaboshpitsky.

De asemenea, într-o conferinţă
de presă care a avut loc ieri, la Ci-
nema Studio din Capitală, la care
au participat Miruna Berescu, di-
rectorul festivalului, Irina Marga-
reta-Nistor, selecţioner al Anoni-
mul, Teodor Forlu, de la Asociaţia
Ivan Patzaichin – Mila 23, Andre-
ea Zidaru, de la Forum Film Ro-
mânia, şi Laurenţiu Damian, pre-
şedintele Uniunii Cineaştilor din
România (UCIN), organizatorii au
anunţat că anul acesta au fost pes-
te 400 de filme înscrise pentru
competiţia de scurtmetraje.

„M-am bucurat că multe dintre
ele sunt cu actori mari, importanţi

şi o parte dintre ei vor veni în seri-
le festivalului. (...) O să fie pre-
zent şi Cristian Tudor Popescu”,
a spus Irina Margareta Nistor, în
conferinţa de presă.

Astfel, competiţia de scurtme-
traje ficţiune cuprinde 31 de peli-

cule, iar cea de scurtmetraje de
animaţie 17 filme. De asemenea,
în secţiunea Romanian Off Sec-
tion vor fi proiectate scurtmetra-
jele „O lume nouă”, de Luiza Pâr-
vu, „Bucureş ti, te iubesc!”, de
Mircea Ghinescu, „L1-L5”, de

Letiţia Roşculeţ, „Să mori de dra-
goste rănită”, de Iulia Rugină, „Bri-
gada neagră”, de Andrei-Nicolae
Teodorescu, „Lumină firavă”, de
Florina Dumitrache, „Şi băieţii câ-
teodată”, de Matei-Lucaci Grun-
berg, şi „Zi de târg”, de Sergiu Cio-

rescu.
Lungme-

trajul „Mi-
nuni/ Le me-
raviglie”, re-
c o mp en sa t
c u marele
premiu al ju-
riului la Fes-
tivalul de la
Cannes 2014
şi în care ro-
lul principal
este interpre-
tat de român-
ca Alexandra

Lungu, va deschide, marţi, Festi-
valul Internaţional de Film Inde-
pendent Anonimul de la Bucureşti,
în timp ce filmul „Vânătoarea de
spioni/ A Most Wanted Man”, în
care celebrul actor Philip Seymour
Hoffman a jucat ultimul său rol

principal, va fi proiectat dumini-
că, în avanpremieră, în închiderea
evenimentului.

Totodată, „Omnibusul Anonimul
10”, regizat de actorii Andi Vaslu-
ianu,  Dorian Boguţă şi Emanuel
Pârvu, va fi proiec tat miercuri,
începând cu ora 20.30, la margi-
nea râului Dâmboviţa din Capitală.
Evenimentul se va desfăşura la
Centrul de Ecoturism Rowmania,
pe Dâmboviţa, fiind organizat ală-
turi de Asociaţia Ivan Patzaichin –
Mila 23. Filmul, produs în 2013,
cu ocazia sărbătoririi a 10 ani de
existenţă a festivalului, a fost pre-
zentat în programul „Actori în spa-
tele camerei”.

Cea de-a XI-a ediţie a Festiva-
lului Internaţional de Film Inde-
pendent Anonimul, organizat de
Fundaţia Anonimul, c u sprijinul
Centrului Naţional al Cinematogra-
fiei (CNC), al Uniunii Cineaştilor
din România (UCIN), al Institutu-
lui Cultural Român (ICR) şi al Te-
leviziunii Române – coproducător,
se va desfăşura de marţi până du-
minică în Bucureşti, la arena Ver-
de Stop şi Cinema Studio.
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Curtea de Apel din Santiago a confirmat vi-
neri, 8 august, condamnarea la pedeapsa cu
închisoarea a 5 ex-responsabili ai dictaturii chi-
liene, pentru dispariþia unui student francez,
Alphonse Chanfreau, sub regimul lui Augusto
Pinochet. Tribunalul decisese pedeapsa de zece
ani de închisoare, în 2013, contra a patru foºti

Chile: Cinci ex-agenþi DINA, condamnaþiChile: Cinci ex-agenþi DINA, condamnaþiChile: Cinci ex-agenþi DINA, condamnaþiChile: Cinci ex-agenþi DINA, condamnaþiChile: Cinci ex-agenþi DINA, condamnaþi
pentru dispariþia unui francez sub dictaturãpentru dispariþia unui francez sub dictaturãpentru dispariþia unui francez sub dictaturãpentru dispariþia unui francez sub dictaturãpentru dispariþia unui francez sub dictaturã

agenþi DINA (Direccion de Inteligentia Natio-
nal – poliþia secretã a dictaturii chiliene) – Ma-
nuel Contreras Sepulveda, Marcelo Moren Bri-
to, Miguel Krassnoff Martchenko ºi Ricardo
Lawrence Mires. Un al cincilea ex-agent – Bas-
clay Zapata Reyes – a primit o augmentare de
3 ani ºi o zi la cei 10 ani de închisoare. Alphon-

se Chanfreau (23 de
ani), student la filosofie
ºi lider al Miºcãrii de
Stânga Revoluþionare
(MIR), a fost arestat la
30 iulie 1974 de agenþii
DINA, la domiciliul sãu,
în sudul capitalei Sant-
iago. A fost transferat la
centrul clandestin de de-
tenþie Londres 38, unde
a fost torturat. Corpul
sãu n-a mai fost gãsit
niciodatã. Dispariþia
acestuia, alãturi de alþi
trei resortisanþi francezi,
a fost judecatã în con-
tumacie în Franþa, unde

13 foºti agenþi ai dictaturii au fost condamnaþi,
în decembrie 2010, între 14 ani de închisoare
ºi detenþie pe viaþã. În noiembrie 2013, judecã-
torul chilian Rose Maria Magi a refuzat extrã-
darea în Franþa a suspecþilor, estimând cã jus-
tiþia din þarã poate sã îi judece. În ianuarie a.c.,
un magistrat chilian a lansat urmãrirea contra a
9 ex-militari ºi a ordonat plasarea acestora în
detenþie pentru dispariþia, în 1973, a unui grup
de patru francezi, printre care ºi militantul so-
cialist Etienne Pesle de Menil. Augusto Pino-
chet s-a aflat la putere în Chile din 1973 pânã
în 1990 ºi a decedat la 10 decembrie 2006, fãrã
a fi fost judecat. A venit la putere cu sprijinul
CIA. Dictatura sa a fãcut, oficial, 3.200 de morþi
ºi dispãruþi. Actuala conducere a statului, pre-
ºedinta socialistã Michele Bachelet (62 de ani),
ºi Isabel Allende, preºedinta Senatului chilian,
încarneazã legãtura între trecutul ºi prezentul
stângii chiliene. Ambele ºi-au pierdut taþii în
urma loviturii de stat din 1973. Salvador Allen-
de s-a sinucis în palatul prezidenþial La Mone-
da, pe 11 septembrie, în timp ce generalul loia-
list Alberto Bachelet a fost torturat pânã la moar-
te de cãtre puciºti.

Uniunea Europeanã a fãcut apel,
ieri, la Recep Tayyip Erdogan, ales
duminicã preºedinte al Turciei, sã
joace “un rol de reconciliator pen-
tru societatea turcã”, într-un me-
saj publicat de preºedintele Consi-
liului UE, Herman Van Rompuy.
“Vã felicitãm pentru alegere (...)
ºi sperãm cã veþi juca un rol de
reconciliator, care este cel al noii
funcþii, aºa cum v-aþi angajat, pen-
tru a uni toate comunitãþile, cre-
dinþele, sensibilitãþile, opiniile ºi
modurile de viaþã ale societãþii tur-
ce”, scrie Van Rompuy în acest
mesaj, semnat ºi de preºedintele
Comisiei Europene, Jose Manuel
Barroso. Preºedinþii celor douã in-

Un bãieþel dintr-un sat
din Guineea, „pacientul zero”
al epidemiei de Ebola

Un bãieþel în vârstã de doi ani
dintr-un sat izolat din Guineea, care
a decedat la 6 decembrie 2013,
dupã ce a manifestat simptomele
infectãrii cu Ebola, ar fi „pacientul
zero” în aceastã epidemie, consi-
derã specialiºtii, citaþi de „Daily
Mail”, în ediþia electronicã. Bãieþe-
lul din satul Meliandou, în provin-
cia Guéckédou, avea febrã, scau-
ne negre ºi a vomitat timp de patru
zile înaintea decesului. Dupã ºapte
zile a murit ºi mama lui, urmatã de
sora acestuia în vârstã de trei ani,
care a început sã se simtã rãu în
ziua de Crãciun ºi a decedat înain-
te de Anul Nou. Provincia Gué-
ckédou este situatã la graniþa cu
Sierra Leone ºi Liberia. Într-o re-
giune în care graniþele sunt poroa-
se, aceasta a deschis calea virusu-
lui Ebola cãtre cele trei naþiuni în
care infrastructura medicalã este
în dificultate. Cercetãtorii au des-
coperit cã virusul s-a rãspândit în
comunitãþile invecinate prin inter-
mediul a doi participanþi la funera-
riile bunicii copilului, care a murit
la 1 ianuarie, ºi ale moaºei satului,
care a decedat la 2 februarie, dupã
ce a infectat o rudã ce avea grijã
de ea. Dar abia în martie, miste-
rioasa boalã a fost identificatã ca
fiind Ebola ºi, la vremea respecti-
vã, zeci de persoane muriserã în
opt comunitãþi din Guineea ºi exis-
tau cazuri suspecte în Liberia ºi
Sierra Leone. La nouã luni de la
acest prim caz, descris în „The
New England Journal of Medici-
ne”, epidemia de Ebola din Africa
de Vest, care se concentreazã în
Guineea, Sierra Leone ºi Liberia,
este cea mai gravã din istorie, cu
aproximativ 1.000 de victime pânã
în prezent.

Hillary Clinton îl criticã
pe Obama

Hillary Clinton i-a reproºat lui
Barack Obama, al cãrui secretar
de stat a fost timp de patru ani,
cã a lãsat în Siria un gol „umplut
de cãtre jihadiºti”, din cauzã cã
nu a ajutat din punct de vedere
militar opoziþia faþã de preºedin-
tele Bashar al-Assad. „Faptul cã
nu a ajutat la construirea unei ar-
mate credibile cu cei care s-au
aflat la originea manifestaþiilor
împotriva (preºedintelui Bashar)
al-Assad - între ei se aflau isla-
miºti, laici ºi tot ceea ce se aflã
între cele douã (categorii) - a cre-
at un gol pe care jihadiºtii l-au
umplut astãzi”, a declarat Clinton
pentru sãptãmânalul „The Atlan-
tic”. Acest interviu a fost realizat
înainte ca preºedintele american
sã anunþe atacuri aeriene asupra
grupãrii Statul Islamic (SI), în
Irak, dar a fost publicat dumini-
cã. Potrivit mai multor editoria-
liºti politici, aceasta este cea mai
durã criticã publicã pe care Clin-
ton i-o adreseazã lui Obama de
când a pãrãsit postul, în 2011, în
contextul în care se spune cã ar
intenþiona sã candideze în alege-
rile democrate primare în vederea
alegerilor prezidenþiale din 2016.

Fâºia Gaza va cãdea din nou
pradã rãzboiului în câteva luni dacã
Israelul nu îºi ridicã blocada, a

UE face apel la Erdogan sã joace “un rol
de reconciliator” pentru Turcia

ONU: În lipsa ridicãrii blocadei israeliene,
ºansele unei pãci durabile în Gaza sunt slabe

avertizat coordonatorul operaþiuni-
lor umanitare ale ONU din enclava
palestinianã, James Rawley, într-

un interviu pentru AFP. Comuni-
tatea internaþionalã a eºuat, a apre-
ciat Rawley într-un interviu acor-
dat cu puþin timp înaintea armisti-
þiului de 72 de ore încheiat dumi-
nicã între Israel ºi miºcarea pales-
tinianã Hamas. “Trei baze ale ONU
au fost atacate, au murit oameni.
Am eºuat, colectiv, în calitate de
comunitate internaþionalã, în a
pune capãt masacrului ºi a-i pro-
teja pe oameni”, a denunþat res-
ponsabilul Naþiunilor Unite, înainte
de a sublinia cã fãrã ridicarea blo-
cadei asupra Fâºiei Gaza o pace
durabilã este ceva aproape iluzo-
riu. “Blocada trebuie ridicatã, nu
numai pentru a permite trecerea
materialelor de construcþie, dar ºi
pentru a permite Fâºiei Gaza sã

facã ceea ce fãcea foarte bine în
urmã cu 10 ani: comerþ”, a expli-
cat Rawley. “Gaza are un poten-
þial imens. Oamenii sunt plini de
iniþiative, sunt bine educaþi, exis-
tã pieþe potenþiale, în Israel ºi în
Cisiordania. Blocada trebuie ridi-
catã pentru ca Gaza sã se poatã
dezvolta”, a mai spus responsa-
bilul ONU. Ridicarea blocadei este
una dintre solicitãrile fundamen-
tale ale palestinienilor în negocie-
rile lor cu Israelul pentru atinge-
rea unui acord de încetare a fo-
cului durabil. Pentru moment, ne-
gociatorii, care au decis duminicã
un armistiþiu de 72 de ore ai cãrui
termeni sunt necunoscuþi, îºi con-
tinuã dialogul cu ajutorul unui me-
diator egiptean.

stituþii europene amintesc cã Tur-
cia este “un partener capital pen-
tru UE: o þarã candidatã la adera-
re, un vecin, un partener comer-
cial ºi un aliat diplomatic”.
Ei l-au invitat pe preºedin-
tele turc sã “continue efor-
turile pentru reglementarea
problemei kurde ºi pentru a
gãsi o rezolvare în Cipru”,
stat membru al UE, a cãrui
parte de nord este ocupatã
de Turcia. Ales duminicã
preºedinte al Turciei în pri-
mul scrutin cu vot univer-
sal, Recep Tayyip Erdogan,
care se aflã la putere din
2003, a promis cã va fi

“preºedintele a 77 de milioane de
turci, ºi nu doar al celor care au
votat” pentru el. “Îi rog pe toþi cei
care mã calificã drept dictator ºi

autocrat sã îºi revizuiascã poziþia”,
a avertizat el de la balconul sediu-
lui Partidului Justiþie ºi Dezvoltare
(AKP), pe care l-a condus pânã în

prezent. Erdogan a câºti-
gat din primul tur scruti-
nul prezidenþial, devenind
primul ºef al statului ales
prin vot direct, a anunþat
ministrul turc al Justiþiei,
Bekir Bozdag, citat de Reu-
ters. Premier încã în func-
þie, acesta a obþinut 52%
din voturi, conform rezul-
tatelor aflate dupã numã-
rarea a 90% din buletine,
au anunþat surse citate de
agenþia Anatolia.
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Franþa, în strânsã legãturã cu celelalte
þãri din UE, va examina posibilitatea de a
trimite “într-un mod sigur” arme kurzilor

Coreea de Nord a anunþat ieri
cã va publica în curând un raport
despre viaþa “radioasã” a nord-co-
reenilor ºi situaþia drepturilor omu-
lui în þarã, ca rãspuns la o anchetã
copleºitoare efectuatã de cãtre
Organizaþia Naþiunilor Unite. Po-
trivit Asociaþiei nord-coreene pen-
tru studii asupra drepturilor omu-
lui, acest raport va demonta piesã
cu piesã “minciunile ºi invenþiile”
propagate de cãtre “forþe ostile”
regimului stalinist. Coreea de Nord
este clasatã ca unul dintre cele mai
represive state din lume. Într-un
document publicat în februarie, o

Rãspunsul Phenianului la o anchetã ONU: Nord-coreenii se îndreaptã
cu paºi rapizi cãtre un viitor radios

comisie ONU de anchetã a întoc-
mit un rechizitoriu copleºitor ºi a
prezentat argumente împotriva re-
gimului nord-coreean, pe care l-a
acuzat de crime împotriva umani-
tãþii la scarã largã. Comisia stabi-
lea cã “sute de mii de deþinuþi poli-
tici (au) pierit în lagãre în ultimii
50 de ani”, “eliminaþi în mod trep-
tat ºi în mod deliberat prin înfo-
metare, muncã forþatã, execuþii,
aplicarea torturii ºi violuri”. Phe-
nianul a respins în bloc concluziile
Comisiei ONU de anchetã. Un pur-
tãtor de cuvânt al Asociaþiei nord-
coreene a precizat cã raportul re-

gimului va ajuta opinia publicã
strãinã sã “se debaraseze de pre-
judecãþile ºi neînþelegereae pe care
le are” cu privire la realitatea din
Coreea de Nord. “Raportul va li-
vra adevãrul despre oamenii (din
Coreea de Nord) care avanseazã
cu paºi rapizi cãtre un viitor radi-
os”, a declarat el într-un interviu
pentru agenþia oficialã de presã a
regimului KCNA. Coreea de Nord
stalinistã este condusã cu o mânã
de fier, de ºase decenii, de cãtre
clanul Kim. Între 80.000 ºi
120.000 de deþinuþi politici ar fi
internaþi în lagãre nord-coreene.

Taifunul Halong, al 11-lea din
acest sezon, a pãrãsit Japonia
ieri, lãsând în urmã un bilanþ
de zece morþi, zeci de rãniþi ºi
pagube importante, potrivit pre-
sei locale. Retrogradat în cate-
goria furtunã tropicalã ieri, de
serviciile meteorologice japo-
neze, Halong se îndrepta spre
nordul Mãrii Japoniei, dupã ce
a traversat, duminicã, insula
Honshu, cea mai mare din Ja-

Taifunul Halong a pãrãsit Japonia,
lãsând în urmã un bilanþ

de zece morþi ºi zeci de rãniþi
ponia, deversând cantitãþi mari
de apã în mare parte a þãrii, in-
clusiv la Tokyo. Autoritãþile ja-
poneze au avertizat din nou
populaþia din nordul þãrii cu
privire la riscul de inundaþii
sau alunecãri de teren. Sute de
mii de persoane au primit or-
din sã-ºi pãrãseascã domiciliile
la sfârºitul sãptãmânii, din ca-
uza riscurilor de creºtere brus-
cã a nivelului apelor ºi de prã-

buºiri. Conform postului pu-
blic de televiziune NHK, acest
ciclon tropical  a provocat
moartea a cel puþin douã per-
soane ºi rãnirea altor 86. Co-
tidianul Nikkei prezenta la
prânz un bilanþ mai grav, de
zece morþi în ºapte prefecturi,
doi dispãruþi ºi numeroºi rã-
niþi, luând în calcul persoane-
le ucise în accidente cauzate de
intemperii. Din cauza fenome-

nelor meteo extreme ºi a rafa-
lelor puternice de vânt, peste
300 de zboruri au fost anulate
duminicã în þarã, dupã ce sâm-
bãtã au fost anulate 500 de cur-
se aeriene, blocând zeci de mii

de persoane la începutul pe-
rioadei de concedii în Japonia.
Circulaþia trenurilor de mare vi-
tezã Shinkansen a fost, de ase-
menea, perturbatã la sfârºitul
sãptãmânii.

Parisul, împreunã cu UE, va examinaParisul, împreunã cu UE, va examinaParisul, împreunã cu UE, va examinaParisul, împreunã cu UE, va examinaParisul, împreunã cu UE, va examina

posibilitatea de a livra arme Irakuluiposibilitatea de a livra arme Irakuluiposibilitatea de a livra arme Irakuluiposibilitatea de a livra arme Irakuluiposibilitatea de a livra arme Irakului

ºi irakienilor, a afirmat duminicã ministrul
francez de Externe, Laurent Fabius, califi-
când ca “genocid” violenþele comise de ji-

hadiºti în nordul Irakului, potrivit AFP. “Va
trebui, într-un fel sau altul, sã li se trimitã
într-un mod sigur (irakienilor, printre care
ºi kurzilor) materiale care sã le permitã sã
se apere ºi sã contraatace. Vom analiza asta
în urmãtoarele zile, în strânsã legãturã cu
europenii”, a declarat Laurent Fabius la
postul de televiziune France 2. El a rãspuns
astfel unei întrebãri legate de posibilitatea
pentru Franþa de a trimite arme luptãtorilor
kurzi care încearcã sã respingã ofensiva ji-
hadiºtilor Statului Islamic (SI). “În ce pri-
veºte armamentul, este adevãrat cã repre-
zentanþii kurzilor ºi, în general, irakienii mi-
au spus pânã la ce punct califatul islamic
pe care îl numesc deþine arme sofisticate,
confiscate de la armata irakianã”, a afirmat
ºeful diplomaþiei de la Paris. Demnitarul
francez a fãcut aceste declaraþii la Erbil,
capitala Kurdistanului irakian, unde ºi-a
petrecut o parte a zilei de duminicã. “Chiar
în momentul în care vorbim, sunt mii de
persoane în masivul Sinjar care, dacã nu li
se vor paraºuta alimente, vor muri”, a subli-
niat el, la sfârºitul întrevederilor cu repre-
zentanþi ai minoritãþilor religioase persecu-
tate, printre care yazidi. “În douã sate sunt
mii de persoane încercuite, iar 500 de fe-
mei se aflã într-o închisoare unde sunt ame-
ninþate cã vor fi violate. Califatul (SI) le-a
spus: Dacã asta nu se numeºte genocid, nu
mai ºtiu cum s-ar putea numi”, a afirmat
Laurent Fabius, subliniind însã cã Parisul

nu va interveni militar în Irak fãrã undã ver-
de din partea Consiliului de Securitate al
ONU ºi în absenþa unei ameninþãri directe
la adresa cetãþenilor francezi.

Statele Unite au evacuat o parte a perso-
nalului consulatului american din oraºul ira-
kian kurd Erbil, în contextul în care mili-
tanþi din cadul grupãrii Statul Islamic (SI)
sunt implicaþi într-o ofensivã în regiune, a
anunþat Departamentul de Stat. Anunþul
“plecãrii anumitor membri ai personalului
Consulatului General de la Erbil” a fost fã-
cut în ultimul comunicat, emis duminicã,
prin care Departamentul de Stat se adre-
seazã americanilor care vor sã viziteze Ira-
kul. Anunþul, fãcut la douã zile dupã difu-
zarea primului anunþ adresat cãlãtorilor, nu
a furnizat detalii, nu a precizat numãrul per-
soanelor vizate ºi nici funcþiile acestora. În
comunicat se subliniazã cã evacuarea vi-
zeazã doar “un numãr limitat al membrilor
personalului” ºi cã aceºtia au fost mutaþi
“la Consulatul General de la Basra (sud) ºi
la Unitatea de susþinere a Irakului de la Am-
man”, în Iordania. Anumiþi membri ai Am-
basadei SUA de la Bagdad au fost mutaþi,
de asemenea, la Basra ºi Amman, dar aceas-
tã evacuare a început de luna trecutã. Sta-
tele Unite au început vineri o campanie de
atacuri aeriene, cu scopul de a împiedica
înaintarea unor combatanþi sunniþi din Sta-
tul Islamic, care s-au apropiat în ultimele
zile de Erbil, capitala Kurdistanului irakian.
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!Anunþul tãu!
 ANAF – Direcþia Generalã Regiona-
lã a Finanþelor Publice Craiova  - Admi-
nistraþia Judeþeanã a Finanþelor Publice
Dolj, organizeazã în data de  28.08.2014,
ora 10 la sediul sãu din Craiova, str. Mi-
tropolit Firmilian, nr. 2, în conformitate
cu prevederile art.159, alin.3, lit.d,din Or-
donanþa Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedurã Fiscalã, republica-
tã, vânzarea prin licitaþie a bunului imo-
bil ”Imobil Bailesti compus din teren in-
travilan în suprafaþã de 52141,3 mp ºi
construcþiile C1,C2,C3,C4,C5,C6 si C7, si-
tuat în judeþul Dolj, localitatea Baileºti,
strada Calea Craiovei nr. 39, înscris în
Carte funciarã  nr. 982 a localitãþii Bai-
leºti, nr. cadastral 761 preþ de pornire al
licitaþiei 2.786.723 lei(exclusiv TVA*)apar-
þinând SC CELULE ELECTRICE SA, CUI
2333273, strada Calea Craiovei nr. 39, lo-
calitatea Baileºti,judeþul Dolj. Preþurile nu
includ TVA. Invitãm pe cei care pretind
vreun drept asupra acestor bunuri sã în-
ºtiinteze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilitã pentru
vânzare .Pentru participarea la licitaþie
ofertanþii trebuie sã depunã ,cu cel pu-
tin o zi înainte de data licitaþiei, urmã-
toarele documente: ofertã de cumpãra-
re ,dovada plaþii taxei de participare; îm-
puternicirea persoanei care îl reprezin-
tã pe ofertant(procura special legaliza-
tã); pentru persoanele juridice de naþio-
nalitate românã,copie dupã certificatul
unic de înregistrare eliberat de Oficiul
Registrului Comertului; pentru persoa-
nele fizice române, copie dupã actul de
identitate ; dovadã emisã de creditorii
bugetari ca nu au obligaþii bugetare
restante.Oferta de cumpãrare se va pre-
zenta în scris organului de executare,
însoþitã de dovada plãþii sumei reprezen-
tând 10% din preþul de pornire a licita-
þiei pânã în ziua de 27.08.2014. Taxa de
participare se va achita în contul RO1-
6TREZ2915067XXX005062, CUI 4830007.
Pentru relaþii suplimentare vã puteti adre-
sa Administraþiei Judeþene a Finanþelor
Publice Dolj , str.Mitropolit Firmilian, nr.2,
Serviciul Executare Silitã, la camera 406,
tel :  0251/402277.

PRIMÃRIA ÞUGLUI ACHIZIÞIONEAZÃ
BULDOEXCAVATOR SECOND-HAND MÃR-
CILE CATERPILLAR, JCB, KOMAÞSU NU
MAI VECHI DE ANUL 2000. TELEFON:
0251/350.205.

Titular: Municipiul Craiova prin pri-
mar Lia Olguþa Vasilescu anunþã publicul
interesat asupra elaborãrii primei versiuni:
Reactualizare PUZ- Romanescu-Hipodrom,
(adresa) Craiova -Bechetului – Geniºtilor-
Artileriei ºi Antiaerianã ºi declanºarea eta-
pei de încadrare pentru obþinerea avizului
de mediu. Consultarea primei versiuni a
planului se poate realiza la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº nr. 1, Craiova, jud. Dolj, site-
ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro, la sediul
titularului A. I. Cuza Nr. 7, Craiova. Comen-
tariile ºi sugestiile se vor transmite în scris
la sediul APM Dolj, în termen de 18 zile ca-
lendaristice, de la data prezentului anunþ.

Comuna Podari anunþã publicul inte-
resat privind promovarea investiþiei ,, Sis-
tem centralizat de alimentare cu apã în sa-
tul Livezi, comuna Podari „ în vederea so-
licitãrii avizelor de la Administraþia Bazina-
lã de Apa Jiu.

SC MÃRUMIH SRL  anunþã publicul
interesat asupa depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de mediu privind ac-
tivitatea de colectare deºeuri feroase ºi ne-
feroase ce se desfãºoarã în comuna Ma-
glavit, judeþul Dolj, Calea Severinului nr.1
A, judeþul Dolj. Informaþiile privind potenþi-
alul impact asupra mediului pot fi consul-
tate la sediul APM Dolj, Craiova, strada Pe-
tru Rareº, nr. 1, zilnic între orele 9,00-14,
00. Observaþiile publicului  se primesc zil-
nic la sediul APM Dolj, pânã la data de
27.08.2014.

ANUNÞ PUBLIC PRIVIND DEPUNEREA
SOLICITÃRII DE EMITERE A ACORDULUI
DE MEDIU (TITULARUL PROIECTULUI) S.C.
RALCOREX S.R.L., cu sediul în municipiul
Craiova, str. 13 Septembrie, nr. 7, jud. Dolj,
înregistratã la ORC sub nr. J16/1307/1992,
C.I.F.: RO2303132, anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiec-
tul „Schimbare de destinaþie din showro-
om în restaurant ºi extindere parter, re-
compartimentãri nestructurale, modificare
faþade construcþie existentã P+1 ºi am-
plasare firmã”, propus a fi amplasat în Câr-
cea, Dolj, Str.Calea Bucureºti, nr.14. Infor-
maþiile privind proiectul produs pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, str.Petru Rareº,
nr.1, ºi la sediul SC RALCOREX SRL, str.13
Septembrie, nr.7, Craiova, Dolj, în zilele
de L-V , între orele 9-14. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, str. Petru Rareº,  nr. 1.

PRIMÃRIA Comunei Bradãºti organi-
zeazã concurs pentru ocuparea funcþiei
publice de execuþie de consilier grad pro-
fesional superior în cadrul compartimentu-
lui contabilitate -buget finanþe. Concursul
se organizeazã la sediul Primãriei Comunei
Brãdeºti în zilele de: -17.09.2014, ora 10.00 -
proba scrisã; -19.09.2014, ora 10.00 -proba
interviu. Dosarele de înscriere la concurs
se pot depune în termen de 20 zile de la
data publicãrii în Monitorul Oficial, partea
III, la sediul Primãriei Comunei Brãdeºti. Con-
ditii de participare:  -vechime minimã 9 ani
în specialitatea studiilor; -studii superioare
stiinþe economice absolvite cu diplomã de
licenþã. Dosarele de înscriere la concurs tre-
buie sã conþinã în mod obligatoriu docu-
mentele prevãzute la art 49 din H.G. nr.611/
2008 modificatã ºi completatã de H.G.
nr.1173/2008. Relaþii suplimentare se pot
obþine la sediul Primarieie Comunei Brãdeºti
ºi la nr.de telefon 0251/444.206.

S.C. TOP MED BUNA VESTIRE SRL,
CRAIOVA anunþã cã începând cu data de
1.07.2014 a deschis în CRAIOVA, str. Morii
nr. 33 lângã stadionul Ion Oblemenco, SPI-
TAL ªI BAZÃ DE TRATAMENT DE RECUPE-
RARE MEDICO - BALNEARÃ, aducând într-
un singur loc cele mai importante proce-
duri de tratament din þarã  de tip: Covasna,
Buziaºi, Vatra Dornei, Techirghiol, Amara,
Bazna, Herculane, s.a. In regim de SPITALI-
ZARE CONTINUÃ ºi AMBULATORIU. Se tra-
teazã urmãtoarele afecþiuni: reumatoide, cir-
culatorii, cardiovasculare, diabetice, meta-
bolice, post traumatice, postoperatorii, ne-
urologice, s.a. Activitatea spitalului este în
contract cu C.J.A.S. Dolj, consultaþiile sunt
gratuite, ºi tratamentul fizical în limita pla-
fonului aprobat de cãtre C.J.A.S. Programã-
rii, consultaþii ºi internãri la nr. 0251/463.311;
0769/050.736, luni – sâmbãtã între orele 8.00-
18.00. Program Baza de tratament este de
luni – duminicã între orele 8.00- 20.00.

ªcoala Popularã de Arte ºi Meserii
Cornetti Craiova, cu sediul în Craiova, stra-
da Jieþului nr. 19 (fostul Comisariat), primeºte
înscrieri pentru anul ºcolar 2014-2015 în pe-
rioada 20 august – 3 septembrie 2014, la
urmãtoarele discipline: canto clasic, muzi-
cã uºoarã, muzicã popularã, pian, vioarã,
chitarã, orgã, acordeon, instrumente de
suflat (saxofon), balet, actorie, artã cinema-
tograficã, picturã, graficã. Relaþii la telefon:
0251/413.371; între orele 9.00-15.00 sau pe
www. scoalacornetticraiova.ro.
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ANUNÞ NEGOCIERE DIRECTÃ
 Anulare reluare procedurã de închiriere prin licitaþie publicã organizatã în data

de 27.06.2014

1.  1. Informaþii generale privind autoritatea contractantã, denumirea, codul fiscal, adre-
sa, numãrul de telefon, fax ale autoritãþii contractante:

2.    PRIMÃRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA, C.F. 4417214, str. A. I. Cuza, nr. 7,
tel.0251/416235, 0251/411008; fax 0251/411561

3.  2. Informaþii generale privind obiectul închirierii.
4.       Obiectul  închirierii prin negociere directã este  spaþiului cu destinaþia de

radiologie, în suprafaþã de 19,82 mp ºi spaþii comune în suprafaþã de 5,27 mp, care
aparþin domeniului privat al municipiului Craiova, situate în cadrul Policlinicii Sto-
matologice nr. 4 din municipiul Craiova, cartier Craioviþa Nouã, Bdul Oltenia, nr.
41, în vederea desfãºurãrii activitãþii de radiologie.

5.  3. Informaþii privind documentaþia de atribuire
6.       3.1. Un exemplar din Procedura de atribuire, inclusiv Caietul de sarcini se pune

la dispoziþia oricãrei persoane interesate, care a înaintat o solicitare pe suport de hârtie,înre-
gistratã la sediul Primãriei Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza nr. 7 -Serviciul Centrul de
Informare pentru Cetãþeni ºi Audienþe.

7.        3.2. Procedura de atribuire, inclusiv Caietul de sarcini se pot ridica de la  Primãria
Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza nr. 1, Direcþia Patrimoniu, etaj 3, cam.304 ,tel.0251/411008.

8.       3.3. Costul unui exemplar al documentaþiei  de atribuire, inclusiv Caietul de
sarcini, este de 100 lei ºi poate fi achitat în numerar la casieria Primãriei Municipiului Cra-
iova sau prin ordin de plata, cec, etc.

9.  3.4. Data limitã pentru solicitarea clarificãrilor:(7zile înainte de data limitã de depu-
nere oferte) 21.08.2014,ora 10:00

10.  4. Informaþii privind oferta:
11.   4.1. Data limitã pentru depunerea ofertelor: 28.08.2014, ora 10:00
12.   4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: La sediul  Primãriei Municipiului Craio-

va, str. A.I.Cuza, nr. 7, Serviciul Centrul pentru Informare Cetãþeni ºi Audienþe.
13.   4.3. Numãrul de exemplare în care se depune oferta: conform documentaþiei de atribuire.
14. 5. Data ºi locul la care este programatã începerea procedurii de negociere directã:

28.08. 2014 ora 14:00 la sediul Primãriei Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza nr. 7, Sala
Nicolae Romanescu.

15. 6. Soluþionarea litigiilor apãrute :Se realizeazã potrivit Legii contenciosului adminis-
trativ nr.544/2004 cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.Acþiunea în justiþie se introduce
la Secþia de Contencios Administrativ a Tribunalului Dolj, str. Brestei, nr. 12, telefon/fax:
0251/418612,0251/419851.

16. 7. Data transmiterii anunþului negocierii directe în vederea publicarii:    8.08.2014

Anunþul Reluãrii  procedurii de închiriere prin Licitaþie Publicã
                        Anularea licitaþiei publice organizatã în data de 02.07.2014
1.
2. 1. Denumirea, codul fiscal, adresa, numãrul de telefon, fax ale autoritãþii contractante:
3. Primãria Municipiului Craiova, C.F. 4417214, str. A.I.Cuza, nr. 7, tel. 0251/

411008; fax 0251/411008
4. 2. Informaþii generale privind obiectul închirierii:
5. Spaþiu cu destinaþia de cabinet medical stomatologic în suprafaþã de 21,21mp ce

reprezintã cota de 1/2 a cabinetului cu suprafaþa totalã de 13,01 mp (contratura dr.Brenciu
Cãtãlin) ºi spaþii comune, în suprafaþã de 14,7 mp, ºi spaþii comune în suprafaþã de 5,27mp,
situate la parterul din  Policliniclinica  Stomatologicã  nr. 4 din municipiul Craiova, cartier
Craioviþa Nouã, Bdul Oltenia, nr. 41, în vederea desfãºurãrii activitãþii medicale.

6. 3. Informaþii privind caietul de sarcini:
7. 3.1. Caietul de sarcini se poate ridica de la sediul Primãriei Municipiului Craiova, str.

A.I.Cuza nr. 1, Direcþia Patrimoniu, etaj 3, tel.0251/411008.
8. 3.2. Costul unui exemplar al documentaþiei de atribuire este de 100 lei ºi poate fi achitat

în numerar la casieria Primãriei Municipiului Craiova sau prin ordin de plata, cec, etc.
9. 3.3. Data limitã pentru solicitarea clarificãrilor: 22.08.2014
10. 4. Informaþii privind oferta:
11. 4.1. Data limitã pentru depunerea ofertelor: 29.08.2014, ora 10:00
12. 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: La registratura Primãriei Municipiului

Craiova, str. A.I.Cuza, nr. 7.
13. 4.3.Numãrul de exemplare în care se depune oferta: conform documentaþiei de atri-

buire.
14. 5. Data ºi locul la care se va desfaºura ºedinþa publicã: 29.08.2014 ora 11:00 la

sediul Primãriei Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza nr. 7.
15. 6. Soluþionarea litigiilor apãrute :Se realizeazã potrivit Legii contenciosului adminis-

trativ nr.544/2004 cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.Acþiunea în justiþie se introduce
la Secþia de Contencios Administrativ a Tribunalului Dolj ,str. Brestei, nr.12, telefon/fax:
0251/418612,0251/419851.

7. Data transmiterii anunþului pentru publicare: 08.08.2014

  ANIVERSÃRI
Cu ocazia aniver-
sãrii zilei de naºte-
re pãrinþii Aurel ºi
Puºa Rotaru urea-
zã scumpului lor fiu
ROTARU VALERIU
MARIUS ,,La Mulþi
Ani”, sãnãtate,
prosperitate, feri-
cire ºi mult noroc
în viaþã.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie, aju-
tor bucãtar, vânzãtor
magazin second-hand.
Telefon: 0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
FAMILIE de rromi, ci-
vilizaþi, cu condiþii
bune, oferim cazare,
salariu, masã pentru
menajerã.  Telefon:
0746/306.695.

Caut persoanã cu ex-
perienþã pentru croito-
rie comandã. Telefon:
0722/737.885.
Angajez familie se-
rioasã, soþ ºi soþie,
pentru îngrijire ºi ad-
ministrare pensiune
Sinaia, salariu atrac-
tiv. Telefon: 0766/
481.842.
ANGAJEZ urgent
persoane în con-
strucþii pentru Ger-
mania cu acte în re-
gulã. Relaþii la tele-
fon: 0764/989.669.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.

Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stra-
dal, b-dul Timiºoa-
ra, sector 6, Bucu-
reºti. Telefon: 0752/
641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.

Particular vând apar-
tament Rovine. Tele-
fon: 0749/247.055.
3 - 4 CAMERE
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Tele-
fon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, cartier
Lãpuº (vizavi de Elec-
troputere Mall), etajul 6/
8, multiple îmbunãtãþiri,
termopane, uºã meta-
licã la intrare. Poate fi
vãzut la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
483.542.

CASE
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.

Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 ca-
mere ºi dependinþe,
grajd, magazie curte
3.800 mp. Telefon:
0722/336. 634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.

Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izo-
latã termic sau
schimb cu 2 aparta-
mente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central
6 camere 95 mp,
curte 143 mp, spa-
þiu comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Casã la roºu, pro-
iect deosebit, posi-
bil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la as-
falt, 13 km de Cra-
iova, comuna Ro-
bãneºti. Telefon:
0784/096.826.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centralã,
sau schimb cu apar-
tament minim 3 ca-
mere. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdi-
nã Bio. Telefon:
0724/805.298, dupã
ora 17.00.

Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 8 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon: 0724/228.827.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60
x 25 ml, la Drumul Ju-
deþean, cartier ªim-
nicu de Jos, cadas-
tru fãcut. Se poate
parcela. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni.
str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comu-
na Borãscu - Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabri-
caþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.
DACIA papuc, fabri-
caþie 1999, ITP, preþ
negociabil. Telefon:
0745/527.334.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S, T.D.I. an 1998 3
uºi, 1,7KW. Telefon:
0762/185.366.
Vând (schimb) Hon-
da RC 33, 650 cm 3,
neagrã, înscrisã, an
1994. Telefon: 0762/
185.366.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Te-
lefon: 0749/012.505.
Vând mobilã dormi-
tor tineret,nouã, pro-
dus Mobexpert. Ur-
gent, ieftin! Telefon:
0251/412.966.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
VÂND cavou din bol-
þari, groapã supra-
pusã, cimitirul Si-
neasca. Telefon:
0745/ 611.459.
Vând sobã teracotã
ºi INSTANT. Telefon:
0740/104.470.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii.Telefon:
0745/ 602.001.

Vând porc  150 kg,
Marele Alb. Telefon:
0762/185.366.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
CENTRALÃ termicã
pe lemne Atmos. Te-
lefon: 0723/394.615.
Vând urgent pianinã.
Telefon: 0723/
636.212.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/li-
tru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.

Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0 7 2 2 / 9 4 3 . 2 2 0 ;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alumi-
niu nouã 20 l, reduc-
tor oxigen sudurã,
alternator 12V nou,
delcou aprindere
Dacia 1310 nou, ar-
zãtoare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
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Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0767/
453.030; 0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox verita-
bil - stazã perfectã. Te-
lefon: 0720/231.610.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/291.623.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.

Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi dis-
curi Electrecord de
muzicã popularã ºi
uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb calo-
rifere de fontã utilizat
(folosit) cu un calofifer
tablã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu picior.
Teleon: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600; 0756/
028.300.
Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate). Te-
lefon: 0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez locuinþã,
zona 1 Mai, Telefon:
0770/973.150.
Închiriez apartament
3 camere, Brazdã,
Bl. A3. Telefon: 0722/
382.659.

Închiriez aparta-
ment cu 2 camere,
complet mobilat ºi
utilat, situat pe str.
Paltinului, cartier
Craioviþa Nouã, etaj
3. Zonã liniºtitã, pia-
þã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Tele-
fon: 0762/902.397.

Bucureºti - zona Vitan,
garsonierã mobilatã,
AC, confort sporit, etaj
1, balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract ferm.
Telefon: 0722/714.578.
Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906.

PIERDERI
DAN VIORELA MARIA
PFA, CUI: 25862648;
Nr. Registrul Comerþu-
lui F 16/ 1054/ 2009,
declar pierdute utmã-
toarele documente:
Certificat de Înmatricu-
lare în original; Certifi-
cat Constatator sediu
ºi Terþi ºi original. Se
declarã nule.

COMEMORÃRI
Familiile Hristea
Mircea ºi Titina,
Prunã Aurel ºi
Gina, Mariana ºi
Serena, Puºa Bo-
oveanu, Radu
Adiþã, Flori ºi Io-
nela, fam. Mercea
Traian ºi Veronica
anunþã cã se îm-
plinesc 7 ani de la
trecerea în nefiin-
þã a dragei lor
BUCÃ ANGELA
din comun a Drã-
nic. O fiinþã cu su-
flet mare ºi gene-
ros de o bunãtate
cum nu s-a mai
vãzut. Nu o vom
uita niciodatã!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Consacratul triplusaltist român, Marian Oprea, este
pregãtit pentru a lua startul la Campionatul European
de la Zurich. Delegaþia României a decolat spre Elve-
þia în cursul zilei de duminicã, iar “Struþul” va intra în
focurile concursului astãzi, cu ocazia întrecerilor de
calificãri. Valorosul atlet care se aflã în dublã legiti-

ATLETISM

Marian Oprea, despre CE de la ZurichMarian Oprea, despre CE de la ZurichMarian Oprea, despre CE de la ZurichMarian Oprea, despre CE de la ZurichMarian Oprea, despre CE de la Zurich
mare cu clubul nostru nu se gândeºte în principal la o
prezenþã pe podium, însã sperã sã îºi doboare recor-
dul din acest sezon ºi sã ocupe un loc cât mai în faþã.
Oprea are o experienþã foarte bogatã în spate, fiind
unul dintre atleþii români din ultimul deceniu care a
ridicat tricolorul pe culmile înalte ale atletismului in-
ternaþional. Un argint olimpic la Atena ºi cinci medalii
la nivel mondial ºi european este un bilanþ pe care
orice sportiv l-ar dori sã îl treacã în CV.

“ Totul este în regulã pânã acum cu pregãtirea. Nu
am probleme. Aºtept sã ajungem la Zurich ºi sã înce-
pem concursul. Ca obiectiv îmi propun sã îmi îmbu-
nãtãþesc cel mai bun rezultat din acest sezon ºi o cla-
sare cât mai în faþã, desigur ºi trecerea de calificãri
fãrã probleme. Nu vreau sã mã pronunþ înainte de
competiþie pentru o medalie. Orice sportiv îºi doreºte
sã urce pe podium, mai ales la concursurile internaþi-
onale. Voi încerca sã am o evoluþie cât mai bunã, iar
dacã voi ajunge sã urc pe podium, cu atât mai bine.”,
a declarat Marian Oprea, înainte de plecarea spre Zu-
rich. Acesta a continuat, spunând câteva cuvinte ºi
despre prezenþa României la Campionatul European.
“Nu ºtiu în privinþa ºanselor la medalii, dar eu zic cã
avem o delegaþie numeroasã ºi tânãrã. Fiecare are
ºansa lui, sunt atleþi mai puþin experimentaþi, alþi cu o
experienþã mai bogatã. Rãmâne de vãzut la sfârºitul
întrecerilor ce rezultate vom obþine.”, a conchis Oprea.

Competiþia este transmisã de canalele Eurosport.

Craioveanca Elena Bogdan,
câºtigãtoare la Hechingen

în proba de dublu
Sportiva craioveancã

Elena Bogdan împreunã
cu rusoaica Valeria
Solovieva, principalele
favorite ale turneului
ITF de la Hechingen,
ºi-au confirmat statutul
ºi s-au impus, dumini-
cã, în Germania.

Cele douã au trecut
în finalã de reprezen-
tantele gazdelor Carolin
Daniels/Antonia
Lottner, cap de serie
numãrul 4, scor 6-3,
6-1.

Pentru Elena Bogdan
este al doilea titlu la
dublu în acest an, dupã
succesul de la “Bucha-
rest Open”, acolo unde
a fãcut pereche cu
Alexandra Cadanþu.

Simona Halep a urcat o poziþie,
pânã pe locul 2, cu 6.785 de punc-
te, în clasamentul jucãtoarelor pro-

Halep, a doua jucãtoare a lumii

fesioniste de tenis, dat publicitãþii
ieri, aceasta fiind cea mai bunã cla-
sare din istorie a unei românce.

Halep, care a depãºit-o pe chi-
nezoaica Na Li (a pierdut puncte
prin neprezentarea la turneul de la
Montreal), este devansatã în cla-
samentul WTA de simplu doar de
sportiva americanã Serena Wil-
liams – 9.150 de puncte.

Simona Halep va fi al doilea cap
de serie la turneul de categorie
Premier 5 de la Cincinnati, cu pre-
mii de 2,4 milioane de dolari, com-
petiþie care a început ieri. Con-
stãnþeanca va evolua direct în tu-
rul secund, urmând a o întâlni pe
învingãtoarea dintre belgianca Kir-
sten Flipkens ºi o jucãtoare veni-
tã din calificãri. Ea nu a mai jucat
din 13 iulie, când s-a impus în fi-

nala turneului de la Bucureºti.
În schimb, Sorana Cîrstea ºi-a

pierdut statutul de a doua jucã-
toare românã în clasamentul
WTA, dupã ce a fost învinsã sãp-
tãmâna trecutã, în primul tur la
Rogers Cup, turneu unde anul tre-
cut jucase finala. Acest eºec o co-
boarã pe Cîrstea de pe locul 36
pânã pe locul 80 (692 de puncte).

Urmãtoarea româncã dupã Ha-
lep este acum Monica Niculescu,
pe locul 61, cu 885 de puncte, în
urcare trei poziþii, secondatã în
imediata apropiere de Irina-Came-
lia Begu locul 62, cu 881 de punc-
te, dupã ce sãptãmâna trecutã a
fost pe 63.

Ultima sporivã din România în
top 100 WTA este Alexandra Dul-
gheru, în coborâre de pe locul 91
pe locul 94, cu 617 puncte.

Primele zece jucãtoare din
clasamentul WTA de simplu sunt
urmãtoarele: 1. Serena Williams
(SUA) 9.150 puncte, 2. Simona
Halep (România) 6.785p, 3. Na Li
(China) 6.565p, 4. Petra Kvitova
(Cehia) 5.930p, 5. Agnieszka Rad-
wanska (Polonia) 5.625, 6. Ma-
ria ªarapova (Rusia) 4.986p, 7.
Angelique Kerber (Germania)
4.570p, 8. Eugenie Bouchard (Ca-
nada) 4.450p, 9. Jelena Jankovici
(Serbia) 3.900p, 10. Victoria Aza-
renka (Belarus) 3.683.

Formaþiile spaniole Real Ma-
drid ºi FC Sevilla, triumfãtoa-
re în luna mai în Liga Campio-
nilor, respectiv Liga Europa, îºi
vor disputa în aceastã searã
Supercupa Europei, gazdã ur-
mând a fi „Millenium Stadium”
din capitala galezã Cardiff.

Madrilenii au disputat 3 finale, luând tro-
feul o datã, în 2002, scor 3-1 cu Feyenoord.
Eºecurile au venit în 1998 ºi 2000, 0-1 cu
Chelsea ºi 1-2 cu Galatasaray, dupã prelun-
giri. De cealaltã parte, bilanþ egal pentru an-
daluzi, 1-1. S-au impus în 2006, scor 3-0 cu
conaþionalii de la FC Barcelona, cedând un

an mai târziu, 1-3 cu AC Milan.
Finala din aceastã searã este a

4-a între echipe din acceaºi þarã,
în istoria de 42 de ani a competi-
þiei, dupã Milan – Sampdoria
(1990), Parma – Milan (1993) ºi
cum deja am notat, Sevilla – Bar-

celona (2006).
Deþinãtoarea en-titre a trofelui este Bay-

ern Munchen, 5-4 la loviturile de departaja-
re (2-2 dupã 120 de minute) cu Chelsea,
meci disputat pe Arena Eden din Praga.

Real – Sevilla va debuta la ora 21:45,
partida fiind în direct la Digi 1, Dolce Sport
ºi TVR 1.

Supercupa Europei: Cardiff-ul,
sub „dominaþie” spaniolã

Arsenal a început perfect noul sezon, reu-
ºind sã câºtige, duminicã, primul trofeu pus

Vineri: Reims – Paris SG 2-2
(Oniangue 22, Devaux 34 / Ibrahi-
movici 7, 63).

Sâmbãtã: Bastia – Marseille 3-3
(Maboulou 8, 73, Tallo 66 pen. / Gig-
nac 11, 62 pen., Romaric 17 aut.),
Evian TG – Caen 0-3 (Kante 12, Du-
hamel 32, 37), Guingamp – St. Etien-
ne 0-2 (Erdinc 39 pen., 90+2), Lille –
Metz 0-0, Montpellier – Bordeaux

LIGUE 1 – ETAPA I
0-1 (Diabate 17), Nantes – Lens 1-0
(Bammou 65), Nice – Toulouse 3-2
(Cvitanich 23, 62, Bosetti 68 / Braithwaite
44, Ben Yedder 45; La oaspeþi, Dragoº
Grigore a fost integralist, în timp ce Mi-
hai Roman a rãmas pe banca de rezerve).

Duminicã: Lyon – Rennes 2-0 (Mal-
branque 64, Lacazette 73 pen.), Mona-
co – Lorient 1-2 (Falcao 78 pen. / Abou-
bakar 9 pen., Lavigne 87).

„Tunarii” au zdrobit campioana
în Supercupã

Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Supercupa Europei: Real

Madrid – FC Sevilla.
Digi Sport 2
18:00, 2:00 – TENIS (M) – Turneul de la Cin-

cinnati, în SUA: ziua a 2-a.
Dolce Sport
21:45 – FOTBAL – Supercupa Europei: Real

Madrid – FC Sevilla.
Dolce Sport 2
18:00 – TENIS (F) – Turneul de la Cincinnati,

în SUA: ziua a 2-a / 21:30 – FOTBAL – Meci
amical: Man. United – Valencia.

Eurosport
11:00 – ATLETISM – Campionatul European,

la Zurich, în Elveþia: etapa întâi / 16:00 – CICLISM
– Turul Beneluxului / 18:00 – ATLETISM – CE, la
Zurich, în Elveþia: etapa întâi / 22:45, 1:45 – FOT-
BAL (F) – Cupa Mondialã Under 20, în Canada.

Eurosport 2
20:00 – MOTOCLISM – Liga Naþionalã, în

Suedia / 22:45 – FOTBAL (F) – CM Under 20, în
Canada.

TVR 1
21:45 – FOTBAL – Supercupa Europei: Real

Madrid – FC Sevilla.

la bãtaie în fotbalul englez, Supercu-
pa. Pe “Wembley”, în faþa a peste
71.000 de spectatori, deþinãtoarea FA
Cup a trecut cu un categoric 3-0 de
campioana Manchester City, graþie reu-
ºitelor semnate de Cazorla (21), Ram-
psey (42) ºi Giroud (61)

A fost al al doilea trofeu cucerit de
londonezi în decurs de 85 de zile, dupã
nouã ani de aºteptare în care clubul nu

a bifat nici un succes, ºi al 13-lea cucerit cu
Arsene Wenger la timonã.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Petrolul 3 3 0 0 10-2 9
Steaua 3 3 0 0 7-2 9
Dinamo 3 2 1 0 8-3 7
Astra 3 2 0 1 7-1 6
Gaz Metan 3 1 2 0 4-1 5
ASA 3 1 2 0 5-2 5
CFR Cluj 3 1 1 1 4-1 4
Rapid 3 1 1 1 4-5 4
Chiajna 2 1 0 1 2-3 3
Botoşani 3 1 0 2 2-7 3
Ceahlăul 3 1 0 2 2-8 3
Pandurii 3 0 2 1 1-2 2
Viitorul 3 0 2 1 3-4 2
Craiova 3 0 2 1 4-5 2
CSMS Iaşi 3 0 2 1 1-5 2
„U” Cluj 2 0 1 1 2-3 1
Oţelul 2 0 0 2 1-6 0
FC Braşov 2 0 0 2 0-6 0

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

LIGA I
Etapa III-a

Universitatea Craiova – Viitorul 2-2
Au marcat: Curelea 21, 32 / Mitrea 20 – pen., 79.
Rapid – Gaz Metan 1-1
Au marcat:  Pancu 42 / Llulaku 90.
Pandurii – Ceahlăul 0-1
A marcat: Dumitraş 63.
Dinamo – ASA 1-1
Au marcat: Balaur 40 – aut. / G. Mureşan 9.
FC Botoşani – Astra 0-1
A marcat: Batin 86.
CSMS Iaşi – Petrolul 1-5
Au marcat: Wesley 25 / Teixeira 19, Mutu 50, Tamuz 55, 70, Albin 90.
CFR Cluj – Steaua 0-1
A marcat: Tănase 15.
Meciurile Chiajna – „U” Cluj şi FC Braşov – Oţelul s-au jucat aseară.

Tenismena clubului CSM Craiova, Ioana Loredana Roşca, va pleca astăzi
spre China, acolo unde va participa la a doua ediţie a Jocurilor Olimpice de
Tineret de la Nanjing, care vor începe pe 16 august. Ioana Loredana Roşca
va participa în proba de simplu, de dublu mixt, alături de un argentinian, iar
la dublu va face pereche cu Ioana Ducu, alături de care a câştigat titlul de
junioare, la Roland Garros. Competiţia de tenis de câmp va debuta la Nanjing
pe 17 august, cu primele runde din întrecerea individuală a băieţilor şi cea de
dublu a fetelor. Ioana este entuziasmată de prezenţa la Jocurile Olimpice de la
Nanjing şi speră să reuşească un turneu cât mai bun. „Am emoţii pentru
plecarea în China. Va fi o com-
petiţie cu foarte mulţi sportivi,
atmosfera va fi cu siguranţă una
extraordinară. Este bine că ple-
căm cu cinci zile înainte pentru
că avem nevoie de timp să ne
obişnuim cu fusul orar şi clima
din acea regiune. Nu mă gân-
desc la câştigarea trofeului, va
fi greu, dar sper totuşi să ajung
cel puţin în sferturi la una din-
tre probele la care particip. Sunt
la un nivel bun cu pregătirea,
mă simt în formă. Mă voi con-
centra pe propriul joc, sper să
evoluez cât mai bine, va fi un
turneu foarte interesant”, a de-
clarat Ioana Roşca.

Boxerul legitimat la CSM Craiova,  Ionuţ
Popesc u, a urcat pe a treia treaptă a podiumului la
Campionatului Naţional de Seniori, desfăşurat
înre 4 şi 9 august la Piatra-Neamţ, în limitele
categoriei 81 kg.  Sportivul craiovean a
avut o prestaţie bună de-a lungul
competiţiei, însă a pierdut în faţa unui
boxer mai experimentat,  în faza semifi-
nală, Cătălin Cristea, din Târgu-Jiu, care
a şi devenit campion naţional.  Antreno-
rul lui Ionuţ Popesc u, Marc Dragomir,  a
avut c uvinte de laudă asupra evoluţiei
sportivului pe c are îl pregăteşte şi
consideră că a fost o ediţie de c ampio-
nat naţional foarte puternic ă, la c are au
luat parte mulţi sportivi medaliaţi. „Au
fost meciuri tar i, în care s-au întâlnit
medaliaţi,  boxeri buni. Ionuţ a făc ut
meciuri foarte bune, dar a cedat în
semifinale. Dacă treceam de acea fază
aveam mari şanse la titlul de campion.
Însă băiatul care l-a bătut pe Ionuţ în

Până la startul campionatului Ligii a IV-a, rezervele Uni-
versităţii Craiova au parte de jocuri amicale alături de junio-
rii echipei secunde. Deşi a fost rezervă la meciul cu Viitorul
Voluntari, argentinianul Pablo Brandan nu a apucat să debu-
teze. El a fost folosit însă de Nicolae Zamfir şi Marian Bâcu
la echipa-satelit, care a învins într-o partidă de verificare,
scor 2-1, echipa din Liga a III-a Viitorul Municipal Craiova.
Brandan nu a impresionat, confirmând că nu este pus la
punct cu pregătirea fizică. Alături de argentinain, au mai
fost folosiţi şi alţi jucători de la prima echipă: Avrămia, Neac-
şa, Sin şi Valskis. Acesta din urmă şi Ş. Stancu au marcat
golurile alb-albaştrilor, pentru adversari punctând Ionuţ Stan-
cu. CS Universitatea II a evoluat în formula. Tomşa - Ghin-
cea, Ciocoteală, Avrămia, Luică – Brandan, Cârstea, Armă-
şelu, Neacşa - Valskis, Sin. În partea a doua au mai intrat:
Burci, Marcu, Lisandru, Drăghici, Georgescu, Căpăţână,
Stancu, Nicolae şi Gârbiţă. Următorul joc de verificare al
satelitului Universităţii se va disputa mâine, în compania unei

Brandan a debutat
la „satelit”

Argentinianul a evoluat în victoria CSU II
în amicalul cu Municipal Craiova, scor 2-1

alte echipe doljene din Liga a III-a,  CSO Filiaşi. Sâmbătă,
băieţii lui Zamfir şi Bîcu vor juca în primul meci oficial al
sezonului, în compania grupării Ştiinţa Malu Mare, în etapa
de debut a campionatului judeţean. Formaţia din Malu Mare
a eliminat CSU II din Cupa României în urmă cu două luni.

Juniorii transferaţi recent, convocaţi la naţională
În urma stagiului de pregătire şi selecţie desfăşurat la

Mogoşoaia, începând cu 6 august, Andrei Spier, selecţione-
rul reprezentativei tricolore U18, i-a păstrat în lotul pentru
dubla amicală cu echipa similară a Macedoniei pe doi dintre
jucătorii Universităţii Craiova. Este vorba de atacantul An-
drei Burlacu şi mijlocaşul Angelo Iuga. Ambii au fost trans-
feraţi recent de gruparea craioveană. Primul a venit de la
CSS Botoşani, iar cel de-al doilea de la Atletico Arad. Parti-
dele de verificare dintre echipele U18 ale României şi Mace-
doniei se vor disputa pe 15 şi 17 august.

Baschetbaliştii se antrenează în prezenţa fanilor
La aproape două săptămâni de

când au început pregătirile pen-
tru următorul sezon al Ligii Naţi-
onale,  noua ec hipă de baschet a
Craiovei va putea fi văzută la lu-
cru de fani. Nu se va întâmpla
însă c u prilejul unui meci amical,

ci la şedinţa de pregătire progra-
mată joi seara, de la ora 19.30,
în Sala Polivalentă. Faţă de sezo-
nul trecut, doar Travis Bureau şi
tinerii Damian şi Ciotlăuş mai
sunt în lot, public ul urmând a
fac e cunoştinţă cu noii veniţi:

Velickovic, Otovic,  Krstanovic,
Vuc urovic,  Şanta,  Andrei sau
Kamren Belin.  Ac eştia vor sta la
dispoziţia suporterilor şi pentru o
sesiune de autografe şi fotogra-
fii, imediat după încheierea an-
trenamentului.

Etapa viitoare
(15-18 august)

Gaz Metan – „U” Craiova,
vineri, ora 18.30

Steaua – Pandurii, vineri, ora
21

Astra – CSMS Iaşi, sâmbătă,
ora 18.30

Petrolul – Rapid, sâmbătă, ora 21
ASA – Chiajna, duminică, ora

17
Oţelul – FC Botoşani, dumini-

că, ora 19
Ceahlăul – Dinamo, duminică,

ora 21
„U” Cluj – FC Braşov, luni,

ora 18.30
Viitorul – CFR Cluj, luni, ora 21

Ioana Roşca participă
la Olimpiada de tineret din China

Bronz naţional la box pentru CSM Craiova
semifinale a câş tigat ş i finala. Este important că
ne-am întors cu o medalie ş i nu am făc ut drumul
degeaba” a declarat Marc Dragomir, antrenorul lui
Ionuţ Popesc u.


